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laboratorij ali omrežje: kompakten, zmogljiv, popoln,  
z več možnostmi napajanja in učinkovitim hlajenjem. 
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Podvojite običajno zmogljivost

Opravljamo tudi konfiguracijo in nastavitev Mikrotik opreme. 

Japonci postavili rekord 
v hitrosti prenosa 
podatkov

 
 

Hitrosti ni nikoli dovolj, kaj šele preveč. To še 
kako velja za hitrost prenosa podatkov preko ra-
čunalniških omrežij. Tega se dobro zavedajo ra-
ziskovalci japonskega tehnološkega inštituta 
National institute of Information and Communi-
cations Technology (NICT). Tem je namreč z ino-
vativnim pristopom in sodobno tehnologijo us-
pelo doseči prenos podatkov s hitrostjo kar 1,53 
petabita na sekundo.
Rekorden prenos podatkov je bil dosežen z 
uporabo optičnih vlaken. Z novo tehnologijo je 
japonskim raziskovalcem dejansko uspelo dose-
či hitrost prenosa 191.250 gigabajtov (kar je 1,53 
petabita) na sekundo oziroma 2.372 namesti-
tvenih datotek za igro Cyberpunk na portalu 
Steam. Za ta podvig pa so japonski strokovnjaki 
uporabili posebno optično vlakno z enim je-
drom in premerom zgolj 0,125 milimetra.
Kdaj bo nova povezava za hitrejši prenos podat-
kov dejansko na voljo, je težko predvideti. Zago-
tovo bo za to potrebnega še kar nekaj časa. 
Bodo pa s tem pridobili tako posamezniki kot 
podjetja, saj hitrost povezave v svetovni splet 
postaja iz dneva v dan bolj pomembna.

LG presenetil z  
upo glji vim zaslonom

Doba zložljivih zaslonov je v velikem porastu. 
Juriš vodijo zložljivi telefoni, ki vsako leto naredi-
jo ravno dovoljšnje izboljšave, da potrdijo naše 
upanje, da gre za naprave prihodnosti. Preosta-
ne jim še cenovna dostopnost in njihov še večji 
uspeh je zagotovljen.
Zložljiva tehnologija pa je okužila tudi proizva-
jalce večjih elektronskih naprav, kot so na primer 
prenosni računalniki. Zato ne preseneča, da so 
inženirji podjetja LG Display v razvoj tovrstnih 
zaslonov vložili veliko časa in denarja. Trdo delo 
se je že obrestovalo, saj je ekipa inženirjev pri-
pravila edinstven visokoločljiv zaslon, ki je tako 
upogljiv kot tudi raztegljiv.
Inovativen zaslon podjetja LG Display po diago-
nali meri 12 palcev oziroma 30,5 centimetra. 
Novi zaslon bi lahko bil zaradi edinstvenih last-
nosti uporabljen na številnih področjih. Med nji-
mi najdemo področje iger, avtomobilske indu-
strije in mode.

To ne preseneča, saj je izdelan na osnovi tehno-
logije micro-LED in se lahko raztegne za do 20 
odstotkov. To pomeni, da lahko 12-palčni zaslon 
postane 14-palčni. Trenutna ločljivost zaslona 
znaša 100 točk na palec. Inženirji podjetja LG 
Display so prepričani, da se bo ločljivost tovrst-
nih zaslonov v prihodnje le še povečala.

Zanimive brezžične 
slušalke Oppo  
Enco Air2 Pro

Pametni telefoni in slušalke so nezdružljiv dvo-
jec. Zakaj? Razlog ni nekakovosten zvočnik tele-
fona, saj ima večina naprav spodobne, nekatere 
celo stereo zvočnike. Vendar zvočniki za večino 
situacij niso primerni. Doma, ko opravljamo gos-
podinjska opravila ali brskamo po spletu, so 
zvočniki lahko dobra izbira, ko pa prestopimo 
prag doma, običajno mimoidočih ne želimo 
motiti s svojo glasbo, podcasti in čim podob-
nim. Za ta namen so primernejše slušalke.
Ker pa vse več telefonov ni opremljenih s 3,5 
mm priključkom za kabel slušalk, so brezžične 
slušalke dodatno pridobile na priljubljenosti. 
Čeprav so številne kakovostne brezžične ušesne 
slušalke pretirano drage, to ne drži za nove slu-
šalke podjetja Oppo. Oppo Enco Air2 Pro na-
mreč ponujajo izjemno kakovost po precej ra-
zumni ceni. Za omenjene slušalke podjetja 
Oppo je namreč treba odšteti zgolj okoli 80 
evrov. Pri Oppo Enco Air2 Pro je na voljo tehno-
logija Bluetooth 5.2 za stabilno povezavo s pa-
metno napravo in boljšo zaščito pred motnjami 
ter boljšo radiofrekvenčno zmogljivost. Maksi-
malen doseg brezžičnih slušalk je do 10 metrov, 
zato ni skrbi, da bi izgubili signal, če boste stopi-
li v drugi prostor, če ta le ni predaleč. Priložena je 
polnilna škatla kapacitete 440 mAh, ki podpira 
polnjenje preko priključka USB tipa C. Kapaciteta 
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vsake slušalke je 43 mAh, kar na papirju zadostu-
je za do sedem ur poslušanja glasbe.
Za boljše prileganje ušesom imajo slušalke 
Oppo Enco Air2 ergonomsko zasnovo. Upravlja-
te jih lahko ročno ali preko povezane naprave. 
Poleg tega so nove slušalke Oppo Enco Air2 
nadvse lahke. Vsaka slušalka namreč tehta zgolj 
4,3 grama, zato bo poslušanje priljubljenih vse-
bin in glasbe odslej lahkotno kot še nikoli.

Kompakten računalnik 
za manj kot 60 evrov

Priljubljenost kompaktnih osebnih računalnikov 
je med računalniškimi zanesenjaki zelo visoka. 
Na tem področju prevladuje organizacija Rasp-
berry, a jo poskuša konkurenca z inovativnimi 
izdelki prehiteti. Zanimivo napravo so ustvarili 
pri podjetju Hardkernel, in sicer s pripravo kom-
paktnega računalniškega sistema ODROID-N2L.
Kompakten računalniški sistem Hardkernel 
ODROID-N2L temelji na osnovi procesorja 
Amlogic S922X s šestimi jedri, in sicer vsebuje 
štiri zmogljiva procesorska jedra ARM Cortex 
A73 in dve energijsko varčni jedri Cortex A53. Na 
voljo so še sistemski pomnilnik LPDDR4 kapaci-

tete dveh gigabajtov oziroma štirih gigabajtov 
(odvisno od različice) in vgrajeni pogon Solid 
State kapacitete 128 gigabajtov. Grafičnim vse-
binam je kos grafično jedro ARM MaliTM-G52 
MP4. Zanimiv kompakten računalniški sistem 
Hardkernel ODROID-N2L je polno združljiv z 
operacijskim sistemom Ubuntu Gnome Desk-
top 22.04. Poleg tega lahko na njem poganjamo 
tudi operacijska sistema Android 9.0 in Emu-
ELEC. Na srečo Hardkernel ODROID-N2L ni drag. 
Vstopna različica (2GB/128GB) je namreč vred-
notena na zgolj preračunanih 57 evrov. Za zmo-
gljivejšo različico (4GB/128GB) pa je treba odšte-
ti preračunanih 66 evrov.

Impresivna očala 
PlayStation VR2

Pri podjetju Sony so nedavno predstavili nadvse 
zanimiva očala za navidezno resničnost PlaySta-
tion VR2. Novost bomo lahko uporabljali v nave-
zi z novejšimi igralnimi konzolami PlayStation. V 
primerjavi s prvo generacijo prinašajo kar nekaj 
novosti. Med njimi najdemo kakovostnejši pri-
kaz slik, dodatne senzorje in predvsem napred-
nejši sistem za zaznavanje položaja glave.
Očala za navidezno resničnost Sony PlayStation 
VR2 podpirajo ločljivost 4K in tehnologijo HDR. 
To sicer ne preseneča, saj so opremljena z zaslo-
nom OLED ločljivosti kar 2.000 x 2.040 slikovnih 
točk. Poleg tega so očala Sony PlayStation VR2 v 
primerjavi s prvo generacijo nekoliko lažja in so 
opremljena z boljšimi trakovi. Njihova uporaba 
naj bi bila zato precej prijetnejša.
Naj kot zanimivost dodamo, da so očala PlaySta-
tion VR2 opremljena s svojevrstnim procesor-
jem. Slednjega je za podjetje Sony po naročilu 

izdelalo podjetje MediaTek. To je bil hkrati prvi 
procesor podjetja MediaTek, ki je bil vključen v 
očala za navidezno resničnost. Kljub temu gre 
za procesor, ki bo brez težav kos vsem svojim 
nalogam. Očala za navidezno resničnost Sony 
PlayStation VR2 bodo naprodaj od 22. februarja 
2023. Zanje pa bo treba odšteti kar okoli 600 
evrov. V navezi z igro Horizon: Call of the Moun-
tains pa bo zanje treba odšteti okoli 650 evrov. 
Skupaj z očali bomo seveda prejeli še dva daljin-
ska krmilnika. 

Leica presenetila z 
vrhunskim telefonom 
Leitz Phone 2
Podjetje Leica je med profesionalnimi uporabni-
ki poznano predvsem po kakovostnih digitalnih 
fotoaparatih. Že dlje časa pa priznano nemško 
podjetje sodeluje s proizvajalci pametnih mo-
bilnih telefonov. Nedavno je Leica presenetila s 
pametnim mobilnim telefonom, ki je opremljen 
s prodajno oznako Leica Leitz Phone 2.  Pametni 
mobilni telefon Leica Leitz Phone 2 je vsaj zaen-
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krat namenjen izključno japonskemu trgu. No-
vost je opremljena z zaslonom IGZO OLED s 
16,8-centimetrsko oziroma 6,6-palčno diagona-
lo in ločljivostjo 2.730 x 1.260 slikovnih točk. Ker 
zaslon prikazuje kar 240 sličic na sekundo, je pri-
meren tako za večpredstavnostne vsebine kot 
za mobilne igre.
Tudi preostala strojna oprema kipi od zmoglji-
vosti. Ta namreč obsega mobilni procesor Qual-
comm Snapdragon 8 Gen 1, 12 gigabajtov si-
stemskega pomnilnika in 512 gigabajtov prosto-
ra za shranjevanje podatkov. Tega lahko po po-
trebi razširimo s pomnilniško kartico microSD, in 
sicer do kapacitete enega terabajta. Dovolj dol-
go avtonomijo delovanja mu zagotavlja baterija 
kapacitete 5.000 miliamper ur s tehnologijo hi-
trega polnjenja in možnostjo brezžičnega pol-
njenja.
Pri pametnem mobilnem telefonu Leica Leitz 
Phone 1 je bilo seveda odlično poskrbljeno tudi 
za fotografijo, pri čemer se glavno slikovno tipa-
lo ponaša z ločljivostjo 47,2 milijona slikovnih 
točk. Piko na i pa daje še odpornost na prah in 
vodo (IP68). Glede na vse novosti ne more biti 
poceni. Leica Leitz Phone 1 je namreč na japon-
skem trgu vrednotena na preračunanih 1.550 
evrov. Na njej je nameščen mobilni operacijski 
sistem Android 12, ki bo deležen rednih poso-
dobitev.

Microsoft razmišlja  
o slabši grafiki za  
Xbox in Windows
Igralni konzoli Xbox Series X in Series S sta med 
ljubitelji računalniških iger zelo priljubljeni. Za 
zmogljivejšo različico Xbox Series X je treba odš-
teti okoli 500 evrov, za šibkejši model Xbox Se-
ries S pa okoli preračunanih 300 evrov. Zato ne 
preseneča, da so zaloge še vedno precej omeje-
ne, kar posebej drži za bolj priljubljeni model 
Xbox Series X. Nekateri ljubitelji iger pa prise-
gajo na osebne računalnike, ki so opremljeni z 
zmogljivimi grafičnimi rešitvami.
Težava igranja iger z zmogljivimi napravami pa 
je seveda tudi poraba električne energije. Zaradi 
višjih cen elektrike se na položnicah vse bolj po-

zna tudi igranje računalniških iger. Zato pri po-
djetju Microsoft razmišljajo, da bi uporabnikom 
igralnih konzol Xbox, kot tudi osebnih računal-
nikov z operacijskim sistemom Windows, dali 
možnost varčevanja z električno energijo pri 
igranju računalniških iger.
Podjetje Microsoft torej razmišlja o posebni 
funkciji, ki bi omejila porabo električne energije 
naprav pri igranju iger. Tu bo šlo za funkcijo, ki 
bo samodejno zmanjšala ločljivost in število sli-
čic na sekundo grafično zahtevnih iger. S tem se 
bo posledično nekoliko poslabšala uporabniška 
izkušnja, a po drugi strani bodo stroški povezani 
z energijo znatno manjši. Trenutno še ni znano, 
kdaj bo Microsoft novo možnost ponudil v prak-
si, je pa ta trenutno v poskusni fazi.

Xiaomi tudi v Evropi 
ponovno prehitel Apple

Eno izmed glavnih vodil Xiaomija je, da kako-
vostni izdelki niso nujno tudi dragi, zato je po-
djetje nadvse priljubljeno med uporabniki mo-
bilne telefonije. K odlični uporabniški izkušnji 
nedvomno veliko doprinese tudi napredni gra-
fični vmesnik MIUI. Nikakor nas več ne presene-
ča, da je priljubljenost pametnih mobilnih tele-
fonov Xiaomi vse večja tudi na evropskem trgu, 
vključno s Slovenijo.
Podjetje Xiaomi se je na evropskem trgu še po-
sebej dobro odrezalo v tretjem četrtletju letoš-
njega leta. Povpraševanje po njegovih mobilnih 
napravah se je namreč na letni ravni povečalo 
za kar pet odstotkov. S tem je skupno dosegel 
23-odstotni delež celotnega evropskega trga. 
Na tretjem mestu je Apple, ki je v istem obdobju 
dosegel 19-odstotni delež. Podjetje Apple je na 
letni ravni doživelo kar 13-odstotni padec.
Na prvem mestu z 29-odstotnim tržnim dele-
žem in 15-odstotnim padcem na letni ravni kra-
ljuje Samsung. Četrto mesto je pripadlo proizva-
jalcu Realme, ki je na letni ravni dosegel kar 
77-odstotno rast. Na petem mestu pa najdemo 
nam nekoliko manj znano podjetje Trannsion s 
petodstotnim deležem. Tu gre za kitajskega pro-
izvajalca pametnih mobilnih telefonov, pozna-
nega tudi kot Itel in Infinix.
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IMATE TEŽAVE S KRIŽEM,  IMATE TEŽAVE S KRIŽEM,  
BOLEČINE V VRATU, ZAPESTJU?BOLEČINE V VRATU, ZAPESTJU?

mi IMAMO REŠITEv . . .  PREVERITE mi IMAMO REŠITEv . . .  PREVERITE 
Fizioterapija in  

alternativne metode zdravljenja

Mobilni registrator  
in prijava na opravila

Evidentiranje delovnega časa na različne načine 
je verjetno stvar, ki jo pozna že vsako podjetje. 
Večina si to predstavlja kot terminal na steni ter 
kartico, s katero se prijavimo ali odjavimo. Takšni 
sistemi so nadomestili še starejše kartične siste-
me. Še vedno pa se pojavlja problematika prija-
ve pri podjetjih, ki pogosto menjajo lokacije in 
tam nimajo niti internetnega dostopa, sploh na 
gradbenem področju. Uporaba mobilnih telefo-
nov prav tako ni praktična. 
Zato so v podjetju Biromatik sistemu evidenti-
ranja delovnega časa eTM dodali še mobilni re-
gistrator. To je naprava, ki nadomesti klasični 
registrator v mobilni in brezžični obliki. Deluje 
lahko na baterije ali priključena na omrežje, za 
internet lahko poskrbijo mobilni podatki, v pri-
meru, ko ni signala, pa se sinhronizacija podat-
kov izvede na sedežu podjetja ali kjerkoli 
drugje, kjer je internetna povezava mogoča. 
Naprava podpira tudi branje črtnih kod, kar so 

implementirali v sistem kot prijavo na opravila. 
Uporabnik se prijavi na delovno mesto in pre-
bere črtno kodo opravila, ki ga izvaja. Podjetje 
s tem pridobi točen pregled nad potrebnim 
časom za različna opravila, kar pripomore k re-
alnemu izračunu stroškov. Več informacij o eTM 
sistemu najdete na spletni strani www.e-tm.si 
ali telefonski številki 02 3000 360.

Bo nova posodobitev  
za Windows 11 prinesla 
neželene oglase?

Podjetje Microsoft je pred dobrim letom dni na-
javilo končno različico operacijskega sistema 
Windows 11, ki je prinesla prenovljeno obliko in 
v središče postavila uporabnika. Posebej zanimi-
va pa je posodobitev “2022 Update” oziroma 
“Version 22H2”, saj prinaša številne novosti.
Uporabniki operacijskega sistema Windows 11 
bodo po vsej verjetnosti nekoliko manj navdu-
šeni nad novico, da bi lahko podjetje Microsoft v 
prihodnosti kar znotraj operacijskega sistema 
prikazovalo oglase. To v praksi pomeni, da se 
bodo oglasi prikazovali tudi tedaj, ko ne bomo 
deskali po svetovnem spletu. Seveda naj bi šlo 

predvsem za reklamne oglase, s katerimi bo po-
djetje Microsoft oglaševalo svoje izdelke, kot sta 
na primer oblačni pisarniški paketi Office 365 in 
oblačni prostor za shranjevanje podatkov One-
Drive, saj bo šlo za tako imenovano ciljno ogla-
ševanje.
Programerji so nov način posredovanja oglasov 
opazili v zgodnji poskusni različici operacijskega 
sistema Windows 11 (gradnja 25227), ki je na vo-
ljo preko razvojnega kanala Dev Channel. Oglasi 
se prikazujejo s klikom na Windows ikono (t. i. 
gumb start). Trenutno še ni znano, ali bodo 
oglasi v prihodnosti dejansko postali del opera-
cijskega sistema Windows 11, vsekakor pa pri Mi-
crosoftu o tem razmišljajo.

Novi MediaTek 
Dimensity 9200  
se bo boril za sam vrh
Pri podjetju MediaTek so ponovno presegli vsa 
pričakovanja. Ti so namreč uradno najavili nov 
mobilni procesor. Njegova posebnost se skriva v 
naprednem grafičnem jedru Mali-G715 Immor-
talis MC11. Slednje naj bi bilo celo zmogljivejše 
od tistega, ki ga najdemo v konkurenčnem mo-
bilnem procesorju Snapdragon 8 Gen 2. Poleg 
tega naj bi bil primerljiv s procesorjem A16 Bio-
nic podjetja Apple, ki vsaj za zdaj kraljuje na te-
stih.
Vse mobilne naprave, ki bodo v prihodnje opre-
mljene s procesorjem MediaTek Dimensity 9200, 
bodo razumljivo premogle preveč moči za pov-
prečnega uporabnika. Procesor bo smiselna iz-
bira predvsem za najzahtevnejše, ki radi preizku-
šajo meje svojih naprav. Nov mobilni procesor 
MediaTek Dimensity 9200 bo za najzahtevnejše 
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Vse se začne  
z registracijo domene.
Prosto domeno lahko registrirate v nekaj 
enostavnih korakih. Jo že imate? 

GIGASPARK

www.gigaspark.com

izračune uporabljal sredice frekvence kar 3,05 
gigaherca. Za manj zahtevna opravila bodo na 
voljo tri jedra s še vedno impresivno frekvenco 
2,85 gigaherca. Za tista najmanj zahtevna opra-
vila pa bo imel štiri energijsko varčna jedra fre-
kvence dveh gigahercev.
Procesor Dimensity 9200 bo med drugim nudil 
tudi podporo za brezžično povezavo Wi-Fi 7. V 
njem pa najdemo še podporo za sistemske po-
mnilnike LPDDR5X in vgrajene pomnilnike vrste 
UFS 4.0 in MCQ. Prve mobilne naprave (pamet-
ne telefone), opremljene z mobilnim procesor-
jem MediaTek Dimensity 9200, bomo na trgu 
ugledali še pred koncem letošnjega leta.

Google Drive kmalu iz 
15 GB na kar 1 TB

Googlov oblak, bolj znan kot Google Drive, je 
priročen za shranjevanje dokumentov, slik, 
predstavitev in drugih dokumentov. Datoteke 
in mape lahko tudi delimo na poljubni mobilni 
napravi, tabličnem ali osebnem računalniku. 
Drive je za nameček povezan tudi z aplikacija-
mi, kot so Dokumenti, Preglednice in Predsta-
vitve ter z izvornimi aplikacijami za sodelova-
nje v oblaku, ki vaši skupini omogočajo sodelo-
vanje in učinkovitejše sprotno ustvarjanje. 
Kmalu pa bo oblačna storitev Google Drive 

postala še prijaznejša – predvsem do uporab-
nikov storitve Google Workspace. Ti bodo na-
mreč deležni znatnega dviga razpoložljivosti 
brezplačnega oblačnega prostora za shranje-
vanje podatkov. Ta se bo namreč iz trenutnih 
15 gigabajtov povečal na kar en terabajt. To bo 
zagotovo razveselilo mnoge, saj so številni da-
nes primorani plačevati dodatno mesečno na-
ročnino v zameno za več prostora v storitvi Go-
ogle Drive.
Dodaten prostor v oblačni storitvi Google Drive 
se bo uporabnikom povečal samodejno. O 
spremembi vas bo Google Drive predhodno 
tudi obvestil.

Na Kitajskem kmalu 
prvi taksiji brez 
voznika?
Številna podjetja po vsem svetu trenutno pre-
izkušajo prototipe samovozečih avtomobilov. 
Za samodejno vožnjo se večinoma uporablja 
kombinacija laserskih in radarskih senzorjev, vi-
sokoločljivih kamer in navigacijskega sistema. 
Ker je njihova zanesljivost že na zelo visoki ravni, 
ne preseneča odločitev podjetja Xpeng, da še 
pred koncem letošnjega leta na kitajske ceste 
pošlje prve taksije, ki bodo opremljeni s siste-
mom za samodejno prevažanje potnikov.
Samovozeči taksiji podjetja Xpeng so že prestali 
varnostne preizkuse, konec letošnjega leta pa 
jih čaka še preizkus v dejanskih razmerah na ce-

sti. Tovrstni taksiji bodo za končnega uporabni-
ka relativno poceni ter bodo sami zmožni dolo-
čiti najboljšo in najkrajšo pot do končnega cilja. 
Če se bo projekt samovozečih taksijev izkazal za 
uspešnega, bo lahko postal del vsakdanjega živ-
ljenja.
Avtomobili bodo v praksi za samodejno vožnjo 
uporabljali dva sistema LiDAR za svetlobno za-
znavanje in merjenje predmetov ter dve čipovji 
Nvidia Drive Orin-X. Za varnost bo skrbel tudi 
navigacijski sistem XNGP (Navigational Guided 
Pilot). Samovozeči taksiji podjejta Xpeng naj bi 
bili sprva na voljo v večjih kitajskih mestih, za-
tem pa bi se lahko storitev počasi širila še dru-
god po svetu. Prihodnost, ko bodo podobna 
vozila prisotna na evropskih cestah, se za zdaj 
zdi še precej oddaljena.

Prenosna igralna 
konzola za 2.500 evrov

Na trgu prenosnih igralnih konzol postaja vse 
bolj pestro. Konkurenci se je namreč nedavno 
pridružila igralna konzola GPD Win 4. Ta temelji 
na osnovi zmogljivega procesorja AMD Ryzen. 
Inženirji so namreč vanjo vgradili procesor Ry-
zen 7 6800U. Za zahtevne grafične vsebine pa 
skrbi vgrajena grafična kartica Radeon 680M 
iGPU. Preostala strojna oprema prenosne igral-
ne konzole GPD Win 4 je prav tako zmogljiva. Ta 
namreč obsega do 32 gigabajtov sistemskega 
pomnilnika LPDDR5 RAM in do dva terabajta 
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prostora za shranjevanje podatkov. Piko na i pa 
daje še kakovostni zaslon s 6-palčno (15,2-centi-
metrskim) diagonalo in ločljivostjo 1.920 x 1.080 
slikovnih točk.
Prenosna igralna konzola GPD Win 4 se ponaša 
tudi z miniaturno tipkovnico. Dovolj dolgo avto-
nomijo delovanja pa novinki zagotavlja baterija 
kapacitete 45 vatnih ur. Tu najdemo še bogato 
paleto priključkov, in sicer USB 4, USB 3.2 Gen2 
tipa A in USB 3.2 Gen2 tipa A. Novost ima name-
ščena dva operacijska sistema, in sicer Windows 
in Steam OS.
Nadvse zanimiva prenosna igralna konzola GPD 
Win 4 bo naprodaj kmalu. Ta pričakovano ne bo 
poceni. Vstopna različica je namreč vrednotena 
na kar preračunanih 2.500 evrov. Zagotovo pa z 
njo ne bomo imeli težav poganjati tudi najzah-
tevnejših računalniških iger.

Procesorji AMD Ryzen 
7000 3D V-Cache za 
ljubitelje iger
Podjetje AMD je septembra letos naznanilo pri-
četek prodaje nove družine težko pričakovanih 
procesorjev Ryzen 7000. Gre za procesorje, ki so 
namenjeni osebnim računalnikom. Sprva je po-
djetje AMD ponudilo v prodajo štiri procesorje 
družine Ryzen 7000, in sicer Ryzen 9 7950X, Ry-
zen 9 7900X, Ryzen 7 7700X in Ryzen 5 7600X. 
Novi procesorji AMD družine Ryzen 7000 z jedri 
Zen4 so izdelani s pomočjo napredne 5-nano-

metrske tehnologije. Za to je bilo zadolženo po-
djetje TMSC. Poleg tega so prinesli podporo 
tako za hitre sistemske pomnilnike DDR5 kot za 
podatkovno vodilo PCI-E 5.0. Procesorji AMD 
družine Ryzen 7000 Zen4 so kot prvi opremljeni 
z vgrajenim grafičnim jedrom, ki temelji na os-

novi zgradbe RDNA2. To pomeni precej večjo 
grafično zmogljivost v primerjavi z obstoječimi 
rešitvami. Ti so na voljo v navezi s podnožjem 
AM5. Kmalu pa naj bi podjetje AMD ponudilo v 
prodajo še procesorje družine Ryzen 7000, ki 
bodo pisani na kožo ljubiteljem računalniških 
iger. Novi modeli naj bi bili namreč opremljeni z 
dodatnim pomnilnikom 3D V-Cache. AMD naj 
bi sprva ponudil dva procesorja nove družine 
7000 3D V-Cache, in sicer enega opremljenega s 
šestimi fizičnimi in drugega z osmimi fizičnimi 
sredicami. Skupaj z novimi procesorji pa bo 
AMD na trg poslal še sistemski nabor A620.
Procesorji AMD Ryzen 7000 3D V-Cache bodo 
opremljeni še z zmogljivejšo vgrajeno grafično 
rešitvijo, ki bo kos zahtevnejšim opravilom. Kljub 
temu naj bi tovrstni procesorji pri polni obreme-
nitvi porabili do največ 65 vatov električne 
moči. Prvi procesorji AMD Ryzen 7000 3D V-Ca-
che naj bi na trg zašli prihodnjo pomlad.

Oppo A1 Pro: nov 
standard za srednji 
cenovni razred?
Podjetje Oppo je najavilo pametni mobilni tele-
fon Oppo A1 Pro. Opremljen bo z relativno zmo-
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gljivo strojno opremo, vključno s podporo za 
omrežja 5G. Všečno ohišje bo na voljo v treh 
barvnih odtenkih: modrem, črnem in zlatem. 
Inženirji so telefon Oppo A1 Pro opremili s pro-
cesorjem Qualcomm Snapdragon 695. Kot že 
omenjeno, podpira mobilna omrežja 5G, poleg 
tega je telefon opremljen z zaslonom OLED s 
17-centimetrsko oziroma 6,7-palčno diagonalo, 
ločljivostjo FHD+ in frekvenco osveževanja 120 
hercev. Zato je dobra izbira tudi za igranje mo-
bilnih iger. Preostala strojna oprema obsega še 
osem gigabajtov oziroma 12 gigabajtov sistem-
skega pomnilnika in 128 gigabajtov oziroma 256 
gigabajtov vgrajenega prostora za shranjevanje 
podatkov.
Za zajem fotografij in videoposnetkov sta v pa-
metni mobilni telefon Oppo A1 Pro vgrajena 
dva fotoaparata, in sicer ločljivosti 108 milijo-
nov in dveh milijonov slikovnih točk. Spletnim 
konferencam je namenjena sprednja kamera 
ločljivosti osem milijonov slikovnih točk. Pa-
metni mobilni telefon Oppo A1 Pro je opre-
mljen še z baterijo kapacitete 4.800 miliamper 
ur s sistemom hitrega polnjenja in ima predna-
meščen mobilni operacijski sistem ColorOS 
12.1 (Android 12).
Novi Oppo A1 Pro bo sprva na voljo na kitaj-
skem trgu, kasneje tudi drugod. Vstopna različi-
ca (8GB/128GB) je vrednotena na preračunanih 
245 evrov. Za najzmogljivejšo različico 
(12GB/256GB) pa bo treba odšteti le okoli prera-
čunanih 315 evrov.

Alienware presenetil z 
računalnikom s kartico 
GeForce RTX 4090
Podjetje Nvidia bo kmalu ponudilo v prodajo 
novo družino grafičnih kartic za ljubitelje raču-
nalniških iger. Gre za grafične kartice družine 
GeForce RTX 4000. Najzahtevnejšim ljubiteljem 
računalniških iger bo pisana na kožo grafična 
kartica GeForce RTX 4090. Zato ne preseneča, 
da je grafično kartico GeForce RTX 4090 v svoj 
računalniški sistem že vgradilo podjetje 
Alienware. Tu gre za računalniški sistem Aurora 
R15. Ta bo poleg zmogljive grafične kartice Ge-
Force RTX 4090 imel na voljo še 24-jedrni proce-
sor Intel Core i9-13900KF družine Raptor Lake. 
Preostala strojna oprema obsega še 32 gigabaj-
tov sistemskega pomnilnika DDR5 in terabajtni 
pogon Solid State. Celoto zaključuje 1.350 vatni 
napajalnik in napredni sistem vodnega hlajenja.
Grafična kartica GeForce RTX 4090 je na vseh te-
stih dokazala, da gre za najmočnejšo kartico na 
trgu. Temelji na osnovi grafičnega jedra Nvidia 
GA102 in bo imela za preračunavanje podatkov 
na voljo 16.128 CUDA jeder. Za shranjevanje 
vmesnih izračunov bo na voljo 24 gigabajtov 
grafičnega pomnilnika GDDR6X propustnosti 
21 gigabitov na sekundo. Grafično jedro in po-
mnilnik bosta povezana preko 384-bitnega vo-
dila oziroma enakega, kot ga najdemo pri mo-
delu 3090 Ti.

Namizni računalnik Alienware Aurora R15 priča-
kovano ni poceni, saj gre za vrhunski računalnik 
z vrhunskimi računalniškimi komponentami. V 
Združenih državah Amerike je namizni računal-
nik Alienware Aurora R15 vrednoten na kar pre-
računanih 4.335 evrov.

Netflix z možnostjo 
oddaljene odjave iz 
računa

Podjetje Netflix je pred kratkim osvežilo svojo 
ponudbo. Gre za posebno obliko naročniškega 
paketa oziroma za cenovno ugodnejšo različico. 
V zameno za nižjo ceno se uporabniku med 
predvajanjem video vsebin prikazujejo oglasi. 
Po besedah podjetja naj ti oglasi ne bi bili preti-
rano moteči.
Nedavno pa nas je Netflix presenetil še z eno 
novostjo. Gre za možnost oddaljene odjave iz 
uporabniškega računa. Ta možnost doslej upo-
rabnikom namreč ni bila na voljo. Naročniki z 
njo upravljajo v nastavitvah, in sicer pod »Uprav-
ljanje dostopa in naprav«.
Netflix uporabniku ponuja številne informacije z 
namenom, da mu omogoči odjavo iz izbrane 
naprave. Tu so na voljo informacije o strojni 
opremi naprave, uporabljenemu profilu, naslo-
vu IP, datumu in času zadnjega dostopa in nekaj 
drugih podatkov. Odjava uporabniškega računa 
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iz izbrane naprave je hitra in enostavna, uporab-
nik pa se v določeno napravo lahko kadarkoli 
ponovno prijavi.
Nova možnost je trenutno na voljo le v spletni 
različici storitve Netflix, kmalu pa bo na voljo 
tudi v mobilnih aplikacijah za operacijska siste-
ma Android in iOS. Za prikaz nove možnosti bo 
seveda treba mobilno aplikacijo posodobiti. 

Kompaktni Intel  
NUC 13 Extreme 
"Raptor Canyon"
Podjetje Intel je uradno naznanilo novo genera-
cijo osebnih računalnikov družine NUC (Next 
Unit of Computing) z oznako Raptor Canyon. 
Nova generacija je nadvse zanimiva, saj omogo-
ča namestitev samostojne grafične kartice. Če-
prav volumen ohišja znaša zgolj 13,9 litra, je vanj 
brez večjih težav mogoče vstaviti grafično karti-
co do dolžine 30,5 centimetra.
Kompaktni osebni računalniki Intel NUC 13 Rap-
tor Canyon je sicer na voljo s samostojnimi gra-
fičnimi karticami Intel Arc. Kljub temu pa se 
bodo uporabniki lahko odločili tudi za grafične 

kartice podjetij AMD ali Nvidia. 
Računalniki Intel NUC 13 Raptor Canyon so 
opremljeni z Intelovimi procesorji 13. generacije 
z oznako »K«. To pomeni, da jih bomo lahko tudi 
navijali. Vstopni model je opremljen s procesor-
jem Core i5-13600K, ki je že precej zmogljiv. Še 
zmogljivejša modela pa bosta imela procesorja 
Core i7-13700K in Core i9-13900K, ki jima moči 
kar tako ne bo zmanjkalo. Tu je na voljo še dovolj 
prostora za tri pogone Solid State NVMe PCIe 
Gen 4 M.2 2280. Prvi računalniki Intel NUC 13 
Raptor Canyon bodo naprodaj še letos. Cena v 
celoti sestavljenih novih računalnikov Intel se bo 
gibala od preračunanih 1.170 evrov do preraču-
nanih 1.540 evrov. Cena osnovnih modelov brez 

večine strojnih komponent pa se bo gibala od 
preračunanih 755 evrov s procesorjem Intel i5, 
pa vse do preračunanih 1.090 evrov s procesor-
jem Intel Core i9.

Novi računalniki 
Microsoft končno 
naprodaj v Evropi
Na začetku letošnjega oktobra je podjetje Mi-
crosoft predstavilo dva nova in nadvse zanimiva 
računalniška sistema, in sicer Surface Pro 9 in 
Surface Laptop 5. Novinca sta končno naprodaj 
tudi na evropskem trgu. Cena vstopnega mode-
la prenosnika Surface Pro 9 je postavljena na 
okoli 1.300 evrov, model s podporo za mobilno 
povezavo 5G pa je vrednoten na okoli 1.550 
evrov. Za nakup vstopnega modela prenosnika 
Surface Laptop 5 pa je trgovcem treba odšteti 
okoli 1.200 evrov.
Prenosnik Surface Pro 9 ponuja vse, kar potrebu-
jejo najzahtevnejši uporabniki na terenu. Tablič-
ni oziroma prenosni računalnik Surface Pro 9 
namreč temelji na osnovi procesorjev Intel 12. 
generacije, pri čemer sta običajnim uporabni-
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kom na voljo procesorja Core i5-1235U in Core 
i7-1255U. Preostala strojna oprema prenosnika 
Surface Pro 9 obsega še do 32 gigabajtov si-
stemskega pomnilnika in pogon Solid State ka-
pacitete enega terabajta. Tu je na voljo tudi razli-
čica s procesorjem ARM, ki bo ponujala poveza-
vo v mobilna omrežja 5G. Ta je na voljo s sistem-
skim pomnilnikom kapacitete osem gigabajtov 
oziroma 16 gigabajtov in z do 512 gigabajti pro-
stora za shranjevanje podatkov. Piko na i pa ta-
blici oziroma prenosniku daje zaslon s 33-centi-
metrsko oziroma 13-palčno diagonalo frekven-
ce 120 hercev in ločljivostjo 2.880 x 1.920 slikov-
nih točk.
Kupci prenosnega računalnika Microsoft Surfa-
ce 5 lahko izbirajo med dvema zaslonoma. Na 
voljo je tako zaslon s 34,3-centimetrsko 
(13,5-palčno) diagonalo kot z 38,1-centimetrsko 
(15-palčno) diagonalo. Kar se tiče procesorjev, 
pa imajo kupci na voljo le procesorje podjetja 
Intel. Manjši model je na voljo s procesorjema 
Intel Core i5-1235U in Intel Core i7-1255U, večji 
pa s procesorjem Intel Core i7-1255U. Vsi proce-
sorji so opremljeni z vgrajenim grafičnim je-
drom Intel Iris Xe. Preostala strojna oprema pre-
nosnega računalnika Microsoft Surface 5 obse-
ga še do 32 gigabajtov sistemskega pomnilnika 
LPDDR5X in do en terabajt vgrajenega prostora 
za shranjevanje podatkov. Kar se tiče brezžičnih 
povezav, sta na voljo Wi-Fi 6E in Bluetooth 5.1. 

Spletna kamera ponuja ločljivost 720p, napol-
njena baterija pa do 18 ur avtonomije delovanja.

Eden hitrejših pogonov 
Solid State na voljo  
v Evropi
Pri podjetju Samsung so že pred časom nazna-
nili začetek prodaje novega pogona Solid State, 
ki je opremljen z vmesnikom PCI Express 4.0. Gre 
za dobro uveljavljen podatkovni vmesnik, ki ga 
podpirajo tako procesorji Intel kot AMD novejših 
generacij. Novi Samsungov pogon Solid State s 
prodajno oznako 990 Pro temelji na lastnem kr-
milniku tega računalniškega giganta in upora-
blja napredne pomnilniške elemente V-NAND 
TLC. Pogon Samsung 990 Pro je trenutno na vo-
ljo s kapacitetami enega in dveh terabajtov (MZ-

V9P1T0 in MZ-V9P2T0). Zagotavlja sekvenčno 
branje podatkov s hitrostjo 7.450 megabajtov na 
sekundo in sekvenčno zapisovanje s hitrostjo 
6.900 megabajtov na sekundo. Novi hitri pogon 
Solid State je zdaj na voljo tudi na evropskem 
trgu, kar bo zagotovo razveselilo mnoge upo-
rabnike.
Omislite si lahko dve različici, in sicer s kapaci-
teto enega terabajata in dveh terabajtov. Za en 
terabajt različico je na evropskem trgu treba 
odšteti okoli 190 evrov, za zmogljivejšo različi-
co pa okoli 350 evrov. Obe sta brez pasivnega 
hladilnega rebra, kar pa za večino uporabnikov 
ne bo težava, saj je ta že na voljo na osnovni 
plošči.

Prva kitajska grafična 
kartica ne varčuje  
z energijo

Nedavno so se pri kitajskem podjetju Moore 
Threads lotili področja grafičnih kartic. Inženirji 
podjetja so pripravili lastno grafično jedro z 
oznako Chunxiao. Opremljeno je z 22 milijarda-
mi tranzistorjev, kar je precej manj v primerjavi z 
jedrom grafične kartice AMD Radeon RX 7900 
XTX. Slednja je namreč opremljena s skupno kar 
58 milijardami tranzistorjev.
Na osnovi grafičnega jedra Chunxiao so v po-
djetju Moore Threads pripravili dve grafični 
kartici, ki se razlikujeta v količini grafičnega po-
mnilnika. Model MTT S80 je opremljen s 16 gi-
gabajti grafičnega pomnilnika GDDR6, model 
MTT S3000 pa z 32 gigabajti. Grafična kartica 
MTT S80 je namenjena običajnim uporabni-
kom, MTT S3000 pa je namenjena poslovnim 
subjektom. 
Računalniški zanesenjaki so nedavno preizkusili 
prvo omenjeno – grafično kartico Moore Thre-
ads MTT S80. Novost je vse prej kot varčna z 
električno energijo, saj v stanju pripravljenosti 
porabi kar 110 vatov električne moči. Preizkuše-
na je bila v navezi s sodobnimi računalniškimi 
igrami. Novost se je odlično odrezala le v peščici 
iger, saj večina iger nove grafične kartice ne 
podpira. Povprečna zmogljivost grafične kartice 
Moore Threads MTT S80 je sicer primerljiva z 
grafičnima karticama GeForce GTX 1060 oziro-
ma GTX 970.
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Miniaturni osebni 
računalnik Chuwi 
CoreBox

Podjetje Chuwi je predstavilo nadvse zanimiv 
kompakten namizni računalnik s prodajno ozna-
ko CoreBox 4th. Ta bo navdušil predvsem tiste, ki 
pri delu prisegajo na računalnike kompaktne 
oblike in obožujejo večpredstavnostne vsebine. 
Poleg tega je novost pri delovanju povsem tiha.
Namizni osebni računalnik Chuwi CoreBox bo 
zaradi svoje kompaktnosti brez težav našel pro-
stor na pisalni mizni. Opremljen je z Intelovim 
šestjedrnim procesorjem Core i3-1215U (Alder 
Lake-U). Nanj lahko priključimo kar tri zaslone, 

vključno z zasloni ločljivosti 4K. Novost sicer ne 
bo kos najsodobnejšim računalniškim igram, jo 
bomo pa lahko brez težav uporabljali tudi za 
poganjanje zahtevnejših programov.
Miniaturni računalnik Chuwi CoreBox lahko 
opremimo še s 16 gigabajti sistemskega pomnil-
nika LPDDR5 in 512 gigabajti prostora za shra-
njevanje podatkov, dodamo pa lahko še en po-
gon Solid State z 2,5-palčnim ohišjem. Chuwi 
CoreBox podpira brezžični povezavi Bluetooth 
5.2 in Wi-Fi 6. Miniaturni računalnik CoreBox je 
že na voljo v predprodaji, za vstopni model pa 
bo treba odšteti okoli preračunanih 390 evrov.

Bo hitri vlak Hyperloop 
kmalu sprejel prvega 
potnika?
Superhitri vlak Hyperloop podjetja The Boring 
Company je že dalj časa deležen precejšnje me-
dijske pozornosti, saj gre za edinstven vlak v 
obliki kapsule, ki se premika po ceveh. Upor zra-
ka s tem precej zmanjšajo, kar posledično omo-
goča zelo hitro gibanje. V razvoj vlaka prihodno-
sti je podjetje The Boring Company vložilo že 
675 milijonov evrov, vlaganja v tehnologijo pri-

hodnosti pa so končno obrodila sadove. Podje-
tje je namreč najavilo, da je pričelo z aktivnim 
preizkušanjem superhitrega vlaka Hyperloop. 
Dejansko gre za vsakodnevno preizkušanje no-
vosti, ki bo pokazalo, kako uspešen bi bil vlak v 
realnem življenju. To hkrati pomeni, da bi lahko 
superhitri vlak Hyperloop v naslednjih letih po-
stal del vsakdanjega življenja v za inovacije naj-
bolj dovzetnih državah. Če bo projekt Hyperlo-
op podjetja The Boring Company uspešen, 
bodo lahko v prihodnosti potniki s prtljago za 
potovanje med krajema, oddaljenima 150 kilo-
metrov, skupno potrebovali zgolj 12 minut. 
Končna hitrost superhitrega vlaka naj bi dosegla 
okoli 1.130 kilometrov na uro. Nedvomno bi to-
vrstna tehnologija spremenila način potovanja 
med oddaljenimi kraji. Upajmo, da se bo to zgo-
dilo v prihodnjih nekaj letih.
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Padec gospodarstva je prizadel tudi tehnološko 
industrijo. SoundCloud, ena od vodilnih platform 
za pretakanje glasbe, ki so ji naklonjeni predvsem 
umetniki “v razvoju”, se je pridružila vse večjemu 
seznamu podjetij v težavah, saj naj bi zmanjšala 
število zaposlenih za do 20 odstotkov. Po ocenah 
portala Crunchbase je od začetka leta v tehnološ-
ki industriji delo izgubilo približno 44.000 delav-
cev. Število prošenj brezposelnih je v ZDA na naj-
višji ravni v zadnjih osmih letih.
V zadnjih mesecih so odpuščanja napovedovali 
Tesla, Netflix, Coinbase in Robinhood, pri čemer 
so navajali različne razloge – od naraščajoče infla-
cije do katastrofalnega stanja na trgu kriptovalut.
Predstavljamo nekaj največjih odpuščanj v teh-
nološkem sektorju v letu 2022 … do zdaj.
 
Tesla odslovila 200 zaposlenih, 
ki so delali na sisTemu auTopiloT

Družbi Tesla je v precej stresnem obdobju. Podje-
tje je že bilo v zvezni preiskavi zaradi nesreč, pove-
zanih z napol avtonomnimi vozili, nato pa se je 

njegov ekscentrični izvršni direktor Elon Musk na-
videzno od nikoder odločil, da želi prevzeti Twi-
tter. Ta poskus impulzivnega nakupa je na koncu 
povzročil padec cene Teslinih delnic. Pred kratkim 
je nakup tudi izvedel. Sredi te drame je podjetje 
napovedalo, da bo odpustilo od 200 od 350 zapo-
slenih, ki delajo na sistemu Autopilot, navideznem 
kronskem dragulju Tesle, ki je bil po besedah Mu-
ska ključnega pomena za dolgoročno rast podje-
tja. Tesla je pri tem popolnoma zaprla pisarno v 
kalifornijskem mestu San Mateo. Večino zaposle-
nih naj bi predstavljali nizko plačani delavci, ki so 
analizirali obsežno zbirko podatkov o vožnji v real-
nem času, ki jih je zbiral Autopilot.
 
TikTok zmanjšuje šTevilo zaposlenih 
v zda
TikTok se je izkazal za enega največjih zmago-
valcev nenehnega padanja Facebooka in mu je 
na splošno uspelo preprečiti nekatere največje 
bolečine, ki jih je občutila tehnološka industrija. 
To pa ne pomeni, da je odporen na odpuščanja.

Pred dobrim mesecem dni je Wired navedel pet 
virov, ki so trdili, da je TikTok začel z odpušča-
njem nedoločenega števila delavcev v svoji 
ameriški pisarni. Tudi delavci v oddelkih podjetja 
v EU in Združenem kraljestvu naj bi se pripravlja-
li na podobne ukrepe. Kot del domnevnega 
večjega prestrukturiranja naj bi TikTok ustavil 
načrte za razširitev nekaterih ekip.
 
velika odpuščanja v podjeTju Coinbase

Družba Coinbase je bila ena od več deset plat-
form za trgovanje s kriptovalutami, ki jih je v za-
dnjih mesecih zaslepil zlom kriptovalut, zato je 
morala znatno zmanjšati število zaposlenih. Ju-
nija je Coinbase odpustil 18 odstotkov vseh za-
poslenih, kar je približno 1100 delavcev. Skliceval 
se je na grozečo recesijo, kripto zimo in svoje 
preveč optimistične napovedi rasti. “Ukrepi, ki 
jih sprejemamo danes, nam bodo omogočili 
bolj samozavestno obvladovanje tega obdobja, 
tudi če se bo močno podaljšalo,” je takrat dejal 
izvršni direktor Brian Armstrong.  

v zadnjih meseCih je moralo na deseTTisoče Tehnoloških delavCev, zaposlenih na delovnih mesTih, ki so prej veljala za varna in dobro plačana, 
spakiraTi kovčke. 

Letošnja največja odpuščanja  
v tehnoloških podjetjih
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neTflix v dveh meseCih odpusTil 450 
zaposlenih

Netflix, podjetje, ki je prvo razvozlalo kodo za 
pretakanje televizijskih vsebin, je bil več let ne-
zadržen stroj rasti. To je veljalo, dokler se mu ni-
pridružila konkurenca: Dinsey+, HBO Max, Apple 
TV, Hulu … Število naročnikov na Netflix se je 
zmanjšalo, poslovanje podjetja pa je utrpelo 
škodo. Podjetje je maja napovedalo, da bo zma-
njšalo število zaposlenih za 150.
Od takrat so se stvari samo še poslabšale. Približ-
no mesec dni po prvih odpuščanjih je Netflix po 
poročanju časopisa The Guardian napovedal še 
eno odpuščanje, tokrat za 300 zaposlenih oziro-
ma 4 odstotke celotne delovne sile podjetja. 
Netflix zdaj v obupnem prizadevanju, da bi 
ustavil »bežanje« več kot 200.000 naročnikov, 
očitno razmišlja, da bi na svoji platformi začel z 
oglaševanjem. Dobrodošli nazaj v zgodnja leta 
tega tisočletja.
 
TwiTTer zmanjšal ekipo za pridobivanje 
TalenTov

Zaposleni v Twitterju so že tako ali tako utrujeni 
- najprej zaradi poskusov nakupa, potem pa za-
radi dejanskega nakupa Elona Muska, najboga-
tejšega človeka na svetu. V začetku junija je po-
djetje odpustilo približno 30 odstotkov svoje 
ekipe za pridobivanje talentov. Družba Twitter je 
že v začetku leta nakazala, da lahko pride do raz-
burkanih razmer, po Muskovem nakupu pa je 
zavladal kaos.

shopify s Tisoč zaposlenimi manj

Čeprav je vodilnemu svetovnemu spletnemu tr-
govcu na drobno, Amazonu, do zdaj uspelo raz-
meroma dobro preživeti tehnološko krizo, tega 
ne moremo trditi za njegovega manjšega konku-
renta, podjetje Shopify. Konec julija je izvršni di-
rektor družbe Shopify napovedal, da bo podjetje 
po obdobju eksplozivne rasti odpustilo 10 od-
stotkov oziroma približno 1000 zaposlenih.
Shopify je imel veliko koristi od nenadnega pre-
hoda na e-trgovino, ki so ga spodbujale kovidne 
razmere in spreminjajoči se nakupovalni vzorci. 
Tako kot številna podjetja, je tudi Shopify začel 
množično zaposlovati, saj je pričakoval, da bo ta 
raven e-trgovine preživela pandemijo, a se je pri 
napovedih uštel.
 
robinhood: »leTel« je skoraj vsak TreTji

Aplikacija za “demokratizirane finance”, ki je bila 
lani v središču tako imenovane meme borzne 
mrzlice, si po katastrofalni prvi javni ponudbi 
delnic, ki je bila po Bloombergovi oceni med 
najslabšimi prvenci za katero koli podjetje te ve-
likosti, le stežka opomore.
V prvem tednu avgusta je glavni izvršni direktor 
in ustanovitelj Vlad Tenev na svojem blogu napo-
vedal odpuščanje, ki je prizadelo 23 odstotkov 
zaposlenih. Dramatično zmanjšanje je bilo izve-
deno le nekaj ur po tem, ko je oddelek podjetja 
za kriptovalute prejel kazen zaradi “pomembnih 
kršitev na področju preprečevanja pranja denarja, 
kibernetske varnosti in varstva potrošnikov”. 

družba lyfT odpusTila približno 700 
zaposlenih

Julija je Lyft sporočil, da bo odpustil približno 60 
zaposlenih v svojem oddelku za najem vozil, in 
da bo po poročanju agencije Reuters prenehal 
opravljati storitve dolgoročnega najema avto-
mobilov. To je bil šele začetek. Približno štiri me-
sece po ukinitvi ekipe za najem je Lyft odpustil 
skoraj 700 zaposlenih v podjetju, kar je približno 
13 odstotkov osebja.
Med razlogi za odpuščanje sta soustanovitelja 
navedla strahove pred bližajočo se recesijo in 
naraščajočim zavarovanjem za souporabo vozil. 
Trdila sta, da sta si poleti “močno prizadevala” za 
znižanje stroškov, vendar brez uspeha.
 
Tudi vimeo se ni izognil negaTivnemu 
Trendu

Sredi julija se je seznamu odpuščanj v tehnološ-
kem sektorju pridružil tudi velikan na področju 
videoposnetkov Vimeo, saj je njegova izvršna 
direktorica Anjali Sud napovedala, da bo podje-
tje število zaposlenih skrčilo za 6 odstotkov.
Družba Sud je v objavi na svojem blogu kot 
glavni razlog za odpuščanje navedla “zahtevne 
gospodarske razmere”, ki jih pričakujejo v bližnji 
prihodnosti. Do zmanjšanja števila zaposlenih je 
prišlo po mesecih upočasnjenega zaposlovanja 
v podjetju. Tiskovni predstavnik je sicer dejal, da 
podjetje še vedno zaposluje nove sodelavce in 
zatrdil, da je namen odpuščanja pomagati po-
djetju, da postane bolj “strateško trdno”.
 
onlyfans odpušča nedoločeno šTevilo 
zaposlenih

V začetku avgusta je OnlyFans, storitev, ki je v ve-
liki meri odgovorna za porast plačljivih naročnin 
na spolne vsebine, sporočila, da bo odpustila 
nedoločeno število zaposlenih in se sklicevala 
na “preoblikovanje določenih ekip”. 
Odpuščanje je bilo nekoliko presenetljivo, saj je 
izvršni direktor podjetja le nekaj tednov prej de-
jal, da se podjetje ne sooča s takšnim upočas-
njevanjem naročnikov, kot ga doživljajo ostali 
velikani.
 
iz soundClouda je odšla skoraj peTina 
osebja

Medtem ko so se največja imena na področju 
pretakanja glasbe doslej izognila odpuščanju, 
pa tega ne moremo trditi za manjšo, vendar 
umetnikom prijaznejšo platformo SoundCloud. 
Izvršni direktor Michael Weissman naj bi po na-
vedbah Billboarda kar po elektronski pošti opo-
zoril zaposlene na odpuščanja, ki bodo prizade-
la do 20 odstotkov podjetja. Predstavnik podje-
tja je potrdil zmanjšanje števila zaposlenih in 
dejal, da je podjetje v fazi “pomembne” preo-
brazbe.
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iroboT odpuščal po prevzemu družbe 
amazon

Prvi teden avgusta je bil za razvijalca Roombe, 
podjetje iRobot, zelo težak. Podjetje za robotiko 
se je z Amazonom dogovorilo o prevzemu po-
djetja za 61 dolarjev na delnico, kar je pomenilo 
skoraj 1,7 milijarde dolarjev. To je šokiralo ko-
mentatorje in nekatere strokovnjake za varstvo 
konkurence. Istega dne je podjetje napovedalo, 
da bo odpustilo 10 odstotkov zaposlenih. iRo-
bot je odpuščanja, ki so bila zakrita pod novico 
o prevzemu, razkril med poročilom o dobičku v 
drugem četrtletju. Pri iRobotu so dejali, da so v 
postopku prestrukturiranja svojih dejavnosti, kar 
pomeni, da bo delo izgubilo približno 140 zapo-
slenih.  

flipboard vraTa pokazal skoraj čeTrTini 
zaposlenih

Zaradi manjših prihodkov od digitalnih oglasov 
in negotovih gospodarskih razmer je glavni 
agregator novic Flipboard odpustil skoraj četrti-
no vseh zaposlenih. Odpuščanje je vplivalo na 
24 delavcev, kar predstavlja 21 odstotkov delov-
ne sile družbe Flipboard.
“Da, prestrukturirali smo se zaradi slabe gospo-
darske slike in slabih obetov za digitalno oglaše-
vanje,” je McCue povedal agenciji Axios. Flipbo-
ard je začel delovati pred 12 leti z vizijo postati 
“eno mesto, kjer boste našli zgodbe za vaš dan”. 
Od leta 2010 se je veliko spremenilo. Na področ-
ju kuratorstva prevladujejo agregatorji s pod-
poro velikih tehnoloških podjetij, kot sta Google 
in Apple News, in ogrožajo manjše storitve, kot 
je Flipboard.
 
miCrosofT odpusTil nekaj manj koT 
Tisoč delavCev

Tudi Microsoft se ne more izogniti odpušča-
njem. V ponedeljek, 18. oktobra, naj bi podjetje 
po poročanju portala Axios odpustilo nekaj 
manj kot 1000 zaposlenih, ki so razporejeni na 
več oddelkov in različne regije. Zaenkrat so po-
drobnosti, ki pojasnjujejo razloge za zmanjšanje 
sredstev, še vedno redke. Do odpuščanj je prišlo 
tri mesece po tem, ko naj bi Microsoft v okviru 
širše “strateške preusmeritve” ukinil druga de-
lovna mesta, kar naj bi vplivalo na približno od-
stotek podjetja. Microsoft odpuščanj ni zanikal. 
“Kot vsa podjetja redno ocenjujemo svoje po-
slovne strokovnjake in v skladu s tem izvajamo 
strukturne prilagoditve,” je dejal tiskovni pred-
stavnik. “V prihodnjem letu bomo še naprej vla-
gali v naše poslovanje in zaposlovali na ključnih 
področjih rasti. “
Kljub temu so Microsoftova zmanjšanja nekoliko 
šokantna. Medtem ko so drugi tehnološki veli-
kani, kot sta Meta in Google, že več mesecev na-
povedovali morebitna odpuščanja in celo spod-

bujali svoje slabše zaposlene, naj odidejo, je Mi-
crosoft o tem vprašanju ostal razmeroma tiho.
 
zillow s 300 delavCi manj

Spletni nepremičninski in marketinški velikan Zi-
llow naj bi 26. oktobra po poročanju TechCrun-
cha odpustil približno 300 zaposlenih. Do odpu-
ščanja je prišlo le približno leto dni po tem, ko je 
podjetje novembra 2021 objavilo bistveno več-
je odpuščanje, ki je prizadelo približno 2000 ozi-
roma približno četrtino zaposlenih.
“Pri ustvarjanju digitalnih rešitev, ki ljudem omo-
gočajo lažje gibanje, nenehno ocenjujemo svo-
je vire in z njimi odgovorno upravljamo kot del 
našega običajnega poslovnega procesa. Ta te-
den smo sprejeli težko, a nujno potrebno odlo-
čitev, da ukinemo manjše število delovnih mest 
in ta sredstva preusmerimo na ključna področja 
rasti v okviru naše stanovanjske superaplikacije,” 
je dejal tiskovni predstavnik.
 
družba sTripe zmanjšala delovno silo 
za 14 odsToTkov

Družba Stripe, ena največjih uspešnic v fintech 
industriji, je v začetku novembra odpustila več 
kot 1000 alii približno 14 odstotkov vseh zapo-
slenih. Glavni izvršni direktor Patrick Collison 
krivi težke gospodarske razmere, inflacijo in na-
raščajoče obrestne mere. Collison je zmanjša-
nje števila zaposlenih opisal kot “najtežjo spre-
membo, ki smo jo do zdaj morali izvesti v druž-
bi Stripe”.
Družba Stripe, ki pomaga obdelovati plačila s kre-
ditnimi karticami, je bila v prvi vrsti pri razcvetu 
e-trgovine, ki ga je sprožila pandemija Covida-19. 
Posledično se je rast podjetja močno povečala, 

saj so se plačila in prihodki povečali kar za trikrat. 
Vendar ta začasni pandemični vzpon ni trajal do-
lgo in Stripe se zdaj spopada s padcem.
Collier je priznal, da so ustanovitelji podjetja sto-
rili več napak pri presoji. Prvič, preprosto so bili 
preveč optimistični glede rasti internetnega 
gospodarstva v letu 2022. V zvezi s tem je Collier 
dejal, da so ustanovitelji prehitro povečali stroš-
ke poslovanja podjetja.
 
meTa usTavlja vse nove zaposliTve

Do zdaj so se največja stara imena v panogi, kot 
so Google, Amazon in Apple, izognila odpušča-
njem, vendar obstajajo znaki, da se to spreminja. 
Meta, lastnica Facebooka in nekoč eno najdo-
nosnejših podjetij na svetu, je napovedala zamr-
znitev zaposlovanja.
Izvršni direktor Mark Zuckerberg je po poroča-
nju agencije Bloomberg novico sporočil med 
pogovorom z zaposlenimi konec septembra. 
Poleg zamrznitve zaposlovanja je Zuckerberg 
dejal, da morajo ekipe pričakovati zmanjšanje 
proračuna. Tudi tiste, ki še vedno rastejo. Izvršni 
direktor naj bi zaposlenim tudi povedal, naj pri-
čakujejo, da bo prihodnje leto v podjetju manj 
zaposlenih. Bloomberg ugotavlja, da gre na 
splošno za prvo večje krčenje proračuna v 
18-letni zgodovini Mete.
Zmanjšanje proračuna ni presenečenje. Podje-
tje, ki je zapravilo 10 milijard dolarjev za meta-
verse (metavesolje), ki ne obstaja, je julija sporo-
čilo, da bo zmanjšalo zaposlovanje novih inže-
nirjev. Čeprav do odpuščanj še ni prišlo, je Zuc-
kerberg nakazal, da so možna, in celo poskušal 
spodbuditi nekatere manj uspešne zaposlene, 
da bi namesto njega opravili umazano delo.
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Morda se sprašujete, zakaj je satelitski internet 
Starlink sploh potreben. Saj imamo v Sloveniji 
vendarle dostop do gigabitnih hitrosti in optič-
nega interneta. To morda velja za vas, za vašega 
soseda in večino slovenskih mest, toda številni, 
predvsem ruralni prebivalci, nimajo dostopa do 
te »osnovne« dobrine. V tovrstnih predelih niti 
starinska standarda ADSL in VDSL nista samou-
mevna, kaj šele LTE ali optika. Medtem ko se 
ostali lahko zanašamo na gigabitne hitrosti in, 
kar je še bolj pomembno, nizko latenco, se rural-
ni prebivalci soočajo s počasnimi hitrostmi in 
skrajno nezanesljivo storitvijo.
Zakaj pa ne zamenjajo operaterja, ste se morda 
sedaj vprašali. Odgovor je zelo preprost. Zgod-
ba bi bila po vsej verjetnosti enaka. Doslej so bili 
prepuščeni usodi in obljubam internetnih po-
nudnikov in občin, da bodo v neznanem roku 
dobili boljšo storitev. Obstaja iniciativa RUNE, ki 
želi slovenska in hrvaška ruralna območja pokriti 
z zanesljivo širokopasovno storitvijo. Če živite na 
podeželju ali na višjih ležečih predelih, lahko 
preverite, ali boste v prihodnje lahko dostopali 
do optičnega priključka na vašem naslovu.
Podobno kot RUNE želi Starlink premagati šte-
vilne izzive (brezžičnega) interneta, vključno s 
pokritostjo, razpoložljivostjo in podatkovnimi 

omejit vami. V nadaljevanju želimo poglobljeno 
predstaviti satelitski internet Starlink, kako se 
obnese v Sloveniji in koliko boste morali plačati 
Musku, da vam odobri uporabo svoje satelitske 
igrače.

kaj je sTarlink?
Današnja satelitska internetna tehnologija ni kos 
moderni mrežni infrastrukturi, zato sta si Elon 
Musk in Starlink zadala osebno misijo, da to 
spremenita. Starlink je relativno nov ponudnik 
širokopasovnih internetnih storitev, ki so ga izu-
mili isti talenti, ki so ustvarili SpaceX, podjetje za 
izdelavo raket in vesoljnih plovil.
Namen storitve Starlink je z uporabo nizkoorbi-
talnih satelitov zagotoviti hiter in stabilen inter-
net na trgih po vsem svetu, ne glede na teren in 
oddaljenost od urbanih področij. Izkoriščanje 
nizkoorbitalnih satelitov za internetno poveza-
vo ni podobno ničemur, kar smo videli v prete-
klosti. V teoriji bi sistem moral omogočati preta-
kanje in brskanje po spletu z nizko latenco (za-
kasnitvenimi časi), posledično bi bila satelitska 
internetna izkušnja na splošno veliko boljša in 
morda celo primerljiva s klasičnim internetom.
Nizka zakasnitev je ključni podatek, ko govori-
mo o Starlinku ali drugih ponudnikih satelitske-

ga interneta, ki uporabljajo satelite v nizki orbiti. 
S tovrstnim pristopom je satelitski internet po-
stal delujoča alternativa. Latenco si lahko pred-
stavljate kot čas zakasnitve, ko na primer klikne-
te na povezavo oziroma koliko časa traja, da se 
vaš ukaz izvrši in prikaže spletno mesto. Daljša 
kot je zakasnitev, v večjo nejevoljo vas bo spravi-
lo preprosto brskanje po spletu, kaj šele na pri-
mer igranje spletnih iger. Zakasnitveni čas se 
meri v milisekundah (ms) in vsak si želi, da bi bila 
ta številka čim bližje ničli. Korelacija med vami, 
lokacijo strežnika in ponudnikom internetnih 
storitev vpliva na zakasnitev vaše povezave.

kako deluje sTarlink?
Sateliti Starlink so bližje Zemlji v primerjavi z dru-
gimi sateliti, njihova orbitalna višina je približno 
od 540 do 570 kilometrov. To jih uvršča med sa-
telite v nizki zemeljski orbiti (LEO), ki imajo znači-
len razpon orbitalne višine do 1.930 kilometrov.
Starlink sateliti prenašajo signal internetne po-
vezave, ki mora biti hiter in zanesljiv, in ker se 
nahajajo bližje Zemlji, pomeni, da je razdalja po-
tovanja manjša. V idealnih pogojih je rezultat 
hitra internetna povezava z nizko zakasnitvijo, ki 
bi v najbolj odročnih predelih sveta omogočala 
pretakanje posnetkov tudi v ločljivosti 4K.

sTarlink, spaCex, elon musk – »sTrupena« kombinaCija, ki pa vsaj za zdaj dobro rešuje problemaTiko inTerneTne dosTopnosTi.

Vse, kar morate vedeti o satelitskem 
internetu Starlink
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Starejše satelitske internetne storitve, tiste pred 
Starlinkom,  so se zanašale na en sam geostacio-
naren satelit, ki je krožil 35.000 kilometrov nad 
Zemljo. Na tej višini bi bili zakasnitveni časi pre-
visoki za moderne potrebe. Namesto da bi se 
zanašali na samo en satelit, je Starlink svoje LEO 
satelite postavil v t. i. konstelacijo.
Ideja je v izvedbi zelo podobna »mesh« Wi-Fi 
omrežju v gospodinjstvih s številnimi mrtvimi 
luknjami, ki odpravi vrzeli, kjer brezžični internet 
ni dostopen. Različne dostopne točke na ta na-
čin delujejo skupaj kot celota. V orbiti sateliti ko-
municirajo prek hitrih laserjev, kar jim omogoča 
medsebojni prenos podatkov velikih kapacitet.  
Pristop Starlinka v kombinaciji z nizkozemeljsko 
orbito bi v prihodnje lahko revolucioniral in pre-
obrazil industrijo satelitskega interneta. Starlink 
je edinstveno opremljen za prihodnost. Ker je 
plod podjetja SpaceX, se bo v prihodnosti, ko se 
bodo zahteve po njihovih storitvah povečale, 
lahko zanašalo na hitro lansiranje dodatnih sate-
litov. SpaceX namerava v prihodnjih letih v veso-
lje izstreliti kar 12.000 satelitov. Če bo šlo vse po 
načrtih, želijo skupno število satelitov povečati 
na 42.000.

kako do sTarlinka v sloveniji?
Od maja 2022 je Starlink satelitski internet na vo-
ljo tudi v Sloveniji, istočasno tudi na Hrvaškem, 
ostali južni sosedje bodo morali na satelitsko 
pokritost počakati do konca leta 2022 ali na za-
četek 2023. Posodobljen zemljevid Starlink po-
kritosti lahko najdete na starlink.com/map.
Na začetku je Starlink ponujal le en paket, se-
znam se je hitro razširil in nekatere privzete 
funkcije (IPv6, Ethernet priključek) je zaklenil v 
zameno za dodatno plačilo. Na voljo je stano-
vanjski in poslovni Starlink, satelitski internet za 
avtodome, pomorska vozila in letala.

končni uporabniki

Če želite Starlink uporabljati doma, na Starlink 
zemljevidu vnesite naslov svojega kraja in klikni-

te na »Order now«. V naslednjem oknu izpolnite 
vsa potrebna okenca in nato le še počakajte, da 
prejmete komplet Starlink strojne opreme.
Kakšne hitrosti lahko pričakujete? Starlink oblju-
blja "download" hitrosti med 50 in 200 Mbps 
("upload" 20-40 Mbps), seveda odvisno, kam 
boste postavili satelitski krožnik (streha, drog ali 
na dvorišče), ali imate v okolici kakšne motilce 
(drevesa, zgradbe in podobno), kako jasno je 
nebo … Po pričanjih slovenskih uporabnikov se 
hitrosti res gibljejo v tem razponu, zakasnitveni 
časi pa nekje med 25-50 ms, ponekod tudi več.
Uporabniki poročajo tudi o krajših dnevnih izpa-
dih, od nekaj milisekund do nekaj sekund.

Cena sTarlinka za dom v sloveniji

V tem trenutku boste za storitev mesečno pla-
čevali 60 €, za strojno opremo pa boste morali 
na začetku odšteti 350 €. To je znatna razlika v 
primerjavi s ceno, ki je bila postavljena ob lansi-
ranju v Evropi: 650 € za opremo, 100 € za naroč-
nino.
Po najnovejših podatkih Starlink slovenskim 
uporabnikom pošilja satelitske krožnike druge 
generacije, ki nimajo vgrajenega Ethernet pri-
ključka. Tega boste morali dokupiti, če se boste 
želeli povezati preko LAN-a. Prvotni ceni boste 
tako morali dodati še 40 €.
Če boste s storitvijo nezadovoljni, jo lahko vrne-
te v 30 dneh in dobili boste polno povračilo.

kako je z omejiTvijo podaTkov?
V Sloveniji vsaj za zdaj ni omejitve podatkov. V 
Franciji so uporabnikom postavili omejitev na 
250 GB, v Kanadi in ZDA so uporabniki prejeli 
opozorilo, da jim bodo po enem terabajtu pre-
nesenih podatkov zmanjšali hitrosti.

kaj pa poslovni uporabniki?
V času pisanja poslovni Starlink Business ni na 
voljo v Sloveniji. Kaj obljublja v prihodnje, ko bo 
na voljo? Anteno z večjim dosegom in boljšim 
sprejemom v slabih vremenskih pogojih, hitrosti 

do 350 Mbps, latenco med 20 in 40 ms in do 20 
povezanih uporabnikov hkrati. Nakup strojne 
opreme Starlink Business znaša 2.500 dolarjev, 
mesečna naročnina pa 500 dolarjev.

Cena za avTodome in morska vozila

Če ste se vživeli v mobilni način življenja, si lahko 
priskrbite satelitski internet Starlink za avtodo-
me in morska vozila za 75 € na mesec in z en-
kratnim zneskom 350 € za nakup potrebne stroj-
ne opreme. Ponudba velja za celinsko in morsko 
pokritost.

sTarlink na pameTnih Telefonih

Avgusta 2022 sta Starlink in T-Mobile napovedala 
partnerstvo za zagotavljanje internetne povezlji-
vosti Starlink na pametnih telefonih. Partnerstvo s 
ponudnikom mobilnih storitev bi lahko pomeni-
lo popolno pokritost vseh mrtvih con v izbrani 
državi. Nakup dodatne opreme ne bo potreben. 
Android 14 naj bi privzeto podpiral satelitsko po-
vezljivost. Starlink ne bo nadomestil 5G omrežja, 
kajti začetne hitrosti bodo nekje med 2 in 4 
Mbps, kar je dovolj samo za pošiljanje nujnih SMS 
sporočil in opravljanje klicev.

je sTarlink prava rešiTev za vsakogar?
Kot rečeno, če imate neomejen in neoviran do-
stop do spodobne internetne povezave, je za 
vas finančni vložek, ki ga zahteva Starlink, nesmi-
seln. Tisti, ki pa se že dalj časa spopadate z nizki-
mi hitrostmi, daljšimi izpadi in nešteto obljuba-
mi, pa je Starlink morda dobra alternativa. Začet-
ni vložek je visok, vendar boste vsaj imeli spodo-
ben dostop do svetovnega spleta.
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državni zbor je 29. sepTembra sprejel nov zakon o varsTvu poTrošnikov, kaTerega določila se bodo pričela uporabljaTi 26. januarja 2023. 

Novo varstvo potrošnikov  
v digitalnem okolju

Novi zakon korenito posega v regulacijo varstva 
potrošnikov, oglaševanja in tržnega komunicira-
nja na področju nepoštenih poslovnih praks, 
obveznosti spletnih tržnic, pogodb o dobavi di-
gitalnih vsebin in storitev ter prinaša številne 
druge pomembne spremembe.
Novi Zakon o varstvu potrošnikov (ZVPot-1) im-
plementira določila treh evropskih direktiv ter v 
enem predpisu združuje določila dveh obstoje-
čih zakonov na področju varstva potrošnikov 
(Zakona o varstvu potrošnikov in Zakona o var-
stvu potrošnikov pred nepoštenimi poslovnimi 
praksami). ZVPot-1 je temeljni predpis na po-
dročju varstva potrošnikov in regulacije oglaše-
vanja in tržnega komuniciranja (vključno z digi-
talnim okoljem) in med drugim ureja jezik po-
slovanja s potrošniki, prepoveduje zavajajoče in 
nepoštene poslovne prakse, opredeljuje pravila 
dopustnega primerjalnega oglaševanja, določa 
obveznosti spletnih tržnic in pogodb o dobavi 
digitalnih vsebin. Zakon prinaša številne novo-
sti, ki so predvsem posledica prenosa treh 
evropskih direktiv, ki so bile sprejete v letu 2019 
kot posledica digitalizacije, hitrih sprememb v 

gospodarstvu in posledično navad potrošnikov. 
Zakon tudi jasno opredeljuje obveznosti trženja 
istovrstnega blaga v vseh državah članicah EU 
(čokoladno-lešnikov namaz iste blagovne zna-
mke mora biti poslej praviloma povsem enak v 
vseh državah članicah EU).

obveznosTi spleTnih TržniC 
Spletne tržnice po ZVPot-1 predstavljajo storitev 
z uporabo programske opreme, vključno s 
spletnim mestom ali aplikacijo, ki jo upravlja po-
djetje in ki potrošnikom omogoča sklepanje po-
godb na daljavo z drugimi podjetji ali potrošniki. 
Ponudnik spletne tržnice bo moral potrošniku 
zagotoviti splošne informacije o glavnih para-
metrih, ki določajo razvrstitev ponudb, pred-
stavljenih potrošniku kot rezultat iskalne poi-
zvedbe. Podjetja bodo morala nedvoumno 
razkriti morebitna plačana oglaševanja ali izre-
cna plačila za doseganje višje razvrstitve izdel-
kov med rezultati iskanja. Poseben poudarek je 
na zagotavljanju predhodnih informacij, da se 
odpravi nejasnost, kdo so pogodbeni partnerji 
potrošnika, ki nakupuje preko spletne tržnice. 
Podjetje bo tako moralo potrošniku na jasen in 
razumljiv način podati informacije o tem, ali 
sklepa pogodbo s podjetjem ali drugo osebo 
(npr. drugim potrošnikom) ter kako to vpliva na 
njegove pravice in obveznosti. Če je tudi druga 
pogodbena stranka fizična oseba, ki ni zavezana 
z določbami ZVPot-1, to pomeni, da potrošnik 

Avtor: Jaka Repanšek, vodja strateške skupine za 
regulativo pri Slovenski digitalni koaliciji in pred-
sednik Oglaševalskega razsodišča SOZ
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ne bo imel pravic, ki izhajajo iz zakona. V tem 
primeru bo moral ponudnik spletne tržnice od 
tretje osebe, ki ponuja blago, storitve ali digital-
no vsebino, pridobiti izjavo, ali gre za podjetje v 
smislu ZVPot-1 ali ne ter v primeru, da ne gre za 
podjetje, izjavo, da za sklenjeno pogodbo ne ve-
ljajo pravice potrošnikov, ki izhajajo iz ZVPot-1.

novosTi pri uveljavljanju jamčevalnih 
zahTevkov

Pomembna sprememba v primerjavi s sedanjo 
ureditvijo se nanaša na uveljavljanje jamčeval-
nih zahtevkov. Potrošnik bo v primeru nesklad-
nosti blaga, o kateri je obvestil prodajalca, upra-
vičen uveljavljati jamčevalne zahtevke po dolo-
čenem vrstnem redu, tako da najprej od proda-
jalca zahteva brezplačno vzpostavitev skladno-
sti blaga s popravilom ali zamenjavo blaga z 
novim brezhibnim blagom. Šele nato bo imel 
potrošnik na voljo zahtevek za sorazmerno zni-
žanje kupnine ali odstop od prodajne pogodbe 
in zahtevo za vračilo že plačanega zneska.

pogodba o dobavi digiTalnih vsebin  
in sToriTev

Digitalna vsebina je definirana kot podatki, ki 
nastanejo in so dobavljeni v digitalni obliki, digi-
talna storitev pa kot storitev, ki potrošniku omo-
goča ustvarjanje, obdelavo ali hrambo podat-
kov v digitalni obliki ali dostop do njih, ali stori-
tev, ki omogoča izmenjavo podatkov v digitalni 
obliki ali katero koli drugo obliko interakcije s 
temi podatki, ki jih naložijo ali ustvarijo potroš-
nik ali drugi uporabniki te storitve. Nova pravila 
o dobavi digitalne vsebine ali digitalne storitve 
v veliki meri sledijo ureditvi o prodaji blaga. Na 
novo se uvaja obvezno jamstvo za skladnost di-
gitalne vsebine in obveznost ponudnikov, da 
zagotavljajo potrebne posodobitve digitalne 

vsebine in digitalne storitve, vključno z varnost-
nimi posodobitvami. Podobno kot pri prodaji 
blaga, je tudi za dobavo digitalne vsebine ali di-
gitalnih storitev predviden sistem jamčevalnih 
zahtevkov za vzpostavitev skladnosti, sorazmer-
no znižanje kupnine ali odstop od pogodbe za 
dobavo.
Za »blago z digitalnimi elementi« bodo veljala 
pravila o prodajni pogodbi. Takšne primere 
predstavljajo npr. pametni telefon, pametna ura 
in pametna TV, ki že vsebujejo predhodno na-
meščene aplikacije, da sploh lahko opravljajo 
svoje funkcije. Da za potrošnike in prodajalce ne 
bi bilo dvoma, ali je dobava digitalne vsebine ali 
digitalne storitve del prodajne pogodbe ali ne, 
se bo v primeru dvoma vselej štelo, da gre za del 
prodajne pogodbe.
Po ZVPot-1 bodo določila o pogodbi veljala tudi 
za primere, ko potrošnik kot »plačilo« posreduje 
osebne podatke, razen v primeru, ko se posredo-
vani osebni podatki potrošnika obdelujejo zgolj z 
namenom dobave digitalne vsebine ali storitve 
ali za to, da podjetje izpolni morebitne pravne za-

hteve, ki mu jih nalaga zakonodaja, in teh podat-
kov ne obdeluje za noben drug namen.

višje globe za prekrške

Evropske potrošniške direktive so v vseh državah 
članicah EU poenotile merila, po katerih se od-
merja globa za prekrške. Pri čezmejnih kršitvah je 
tako predvidena določitev globe v višini odstotka 
letnega prometa podjetja, pri čemer odstotki od-
merjenih glob lahko znašajo med 0,5 % in 4 % oz. 
1,5 % do 5 % letnega prometa podjetja v zadevni 
državi članici v predhodnem poslovnem letu in 
se prilagajajo glede na razširjenost kršitve.

ne pozabiTe se prilagodiTi

Novi Zakon o varstvu potrošnikov bo torej začel 
veljati konec januarja 2023. Podjetja, ki se ukvar-
jate s trženjem digitalnih vsebin in storitev, 
vključno z digitalnimi tržnicami, imate torej le še 
dva meseca časa, da svoje poslovne procese, 
splošne akte, varstvo podatkov ter uporabniške 
vmesnike prilagodite spremenjeni potrošniški 
zakonodaji. Zavihajte rokave že danes.

UREDITE SI KARIERNI PROFIL  
IN SE PREDSTAVITE VEČ KOT 26.000 PODJETJEM

Kvaliteten CV je za delodajalca ključen faktor  
pri izbiranju primernega kandidata.

Ustvarite svoj CV s pomočjo MojeDelo.com  
vmesnika, ki vam bo pomagal pripraviti 
profesionalen in kvalitetno izdelan življenjepis.

RAZVOJNI INŽENIR NA 
PODROČJU JAVA

SRC d. o. o.
M/Ž

SPECIALIST KONTROLE 
KAKOVOSTI ZA 

LABORATORIJSKO OPREMO
LEK farmacevtska družba d. d.

M/Ž

SAMOSTOJNI STROKOVNI 
SODELAVEC V SLUŽBI ZA 
RAZVOJ IN TEHNOLOGIJO

Zavarovalnica Triglav, d. d.
M/Ž

VSAK DAN NOVA PROSTA DELOVNA MESTA  
NA MOJEDELO.COM

BACKEND/FULL-STACK 
DEVELOPER
CargoX d. o. o.

M/Ž

SISTEMSKI  
INŽENIR 

Brinox d. o. o.
M/Ž

VODJA  
KONTROLINGA IN IT

Alpe-Panon d. o. o. McDonald’s DL
M/Ž
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spreminjajoče se zahTeve poTrošnikov, nenehen Tehnološki napredek in rasT konkurenčnih podjeTij so za podjeTnike vse večji izziv.

Digitalizacija poslovanja zahteva 
zavezanost celotne organizacije

Digitalizacija v poslovanju se je v današnjem 
času izkazala kot nujno orodje za poslovni 
uspeh. Ta se lahko zgodi le, ko podjetje začne 
uporabljati digitalne tehnologije, da spremeni 
svoj poslovni model in zagotovi nove poslovne 
priložnosti za ustvarjanje vrednosti.
Za reševanje poslovnih izzivov je digitalizacija 
procesov in poslovanja zdaj med glavnimi teh-
nološkimi trendi. Takšno prizadevanje lahko 
vključuje organizacijske in notranje izboljšave za 
obvladovanje novih poslovnih izzivov, kot so 
novi in   boljši načini interakcije s strankami, zago-
tavljanje boljšega modela za to, kar zahteva vaša 
stranka, izboljšanje uporabniške izkušnje in živ-
ljenjskega cikla izdelkov ter storitev.
Digitalizacija, digitizacija in digitalna transfor-
macija so prevzele poslovni svet zaradi svoje 

zmožnosti vplivanja na bistvene spremembe v 
delovanju organizacij z izboljšanjem njihovih 
notranjih poslovnih procesov.
Digitalizacija ima različne prednosti, vključno s 
povečano učinkovitostjo, večjo produktivnostjo, 
nižjimi operativnimi stroški, izboljšano uporab-
niško izkušnjo, večjo agilnostjo, izboljšano moralo 
zaposlenih, izboljšano komunikacijo, večjo pre-
glednostjo, izboljšano konkurenčno prednostjo 
in hitrejšim odločanjem. Če želite avtomatizirati 
svoje poslovanje, minimizirati stroške poslovanja 
in vzpostaviti učinkovite procese, je digitalizacija 
prava pot, a bližnjic ni. Podjetja sprejemajo digi-
talni svet v večjem številu kot kadar koli prej. Ven-
dar je potrebno napredek v smeri modernosti in 
digitalizacije skrbno načrtovati in pretehtati upo-
rabo tehnoloških sistemov.

kaj je digiTalizaCija poslovanja?
Najprej začnimo s pojasnitvijo, kaj sta digitaliza-
cija in digitizacija.
Digitizacija je postopek pretvorbe fizičnih doku-
mentov v digitalne dokumente. Primer digitiza-
cije je skeniranje papirnatega računa in pretvor-
ba v PDF.
Digitalizacija je bolj poglobljena transformacija 
poslovnega modela v smeri uporabe digitalnih 
procesov namesto analognih. Primer, ki bi ga 
imeli za digitalizacijo: podjetje, ki se odloči za di-
gitalizacijo upravljanja in obdelave vseh finanč-
nih dokumentov.
Digitalizacija poslovanja je integracija tehnolo-
gije, ki spreminja način delovanja organizacij na 
različnih področjih, storitvah in kanalih, s stran-
kami in drugimi deležniki. Pravi proces digitalne 

AKTUALNO

»



Računalniške novice www.racunalniske-novice.com 23  «

transformacije presega zgolj nakup in uporabo 
novega orodja ali programske opreme; zahteva 
poglobljeno zavezanost celotne organizacije, 
da oceni, izzove in rekonfigurira poslovne pro-
cese na način in z ritmom, ki je ustrezen za dolo-
čeno podjetje, njihove stranke in dobavitelje.
Da bi popolnoma razumeli digitalizacijo v po-
slovanju, moramo razumeti vlogo tehnologije 
v celotnem procesu. Digitalne tehnologije so 
preoblikovale celotno poslovno krajino s pre-
hodom iz tradicionalnega analognega na digi-
talno. Podatki se vse pogosteje selijo iz pomnil-
niških naprav v oblak, kar zagotavlja, da ni po-
datkovnih silosov. Računalništvo v oblaku je 
mnogim podjetjem pomagalo pridobiti kon-

kurenčno prednost pred svojimi konkurenti. Z 
uporabo shranjevanja v oblaku se prepreči iz-
guba podatkov, varnostno kopiranje podatkov 
pa je avtomatizirano. To je le ena izmed mno-
gih sprememb zaradi integracije digitalizacije v 
poslovanje.

digiTalizaCija vedenja sTrank

Primerjajte nakupovanje pred 20 leti in danes. 
To sta dva popolnoma drugačna svetova. Vse 
več potrošnikov naredi predhodno raziskavo, 
preden se sploh poda v fizično trgovino. Slednje 
tako ali tako izgubljajo na pomenu, kar je posle-
dica priljubljenosti in priročnosti spletnega na-
kupovanja.
S popolnim sprejemanjem digitalne tehnologije 
stranke zdaj uporabljajo splet in mobilne aplikaci-
je, da najdejo kakršne koli informacije kadar koli 
želijo. Potrošniki ne primerjajo samo izdelkov in 
storitev z neposredno konkurenco, ampak jih pri-
merjajo tudi s ponudbo iz različnih panog, ki lah-
ko zagotovijo še boljše izdelke in storitve. Potroš-
niki nenehno vršijo pritisk na podjetja, da izbolj-
šajo uporabniško izkušnjo glede na izkušnje 
strank z drugimi podjetji po vsem svetu.

nižji TransakCijski sTroški

Dandanes podjetja izvajajo nizkocenovne po-
skuse, ki si jih v preteklosti ni bilo mogoče pred-
stavljati. Lažje je postaviti nove cilje in jih pre-
izkusiti v okolju z nizkim tveganjem, kar podje-
tjem daje boljši vpogled v prihodnje usmeritve 
in v to, ali bodo stroškovno učinkoviti.
Zagonska podjetja oziroma »startupi« so odlični 
primeri podjetij, ki se v celoti zanašajo na digital-
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no tehnologijo. Njihova prihodnost je od same-
ga začetka negotova in njihovi poslovni modeli 
so prilagojeni tej negotovosti.

prednosTi digiTalizaCije v poslovanju

• Povečana operativna učinkovitost,
• manj človeških napak,
• varnejše shranjevanje podatkov v oblaku,
• zmanjšani stroški poslovanja,
• podatkovna analiza omogoča sprejemanje 

hitrih in boljših odločitev.
Zaradi implementacije digitalnih tehnologij po-
stajajo poteki dela racionalizirani in vse manj je 
človeških napak. Zahvaljujoč tem poenostavlje-
nim potekom dela, ki podjetjem omogočajo 
zmanjšanje operativnih stroškov, se vse operaci-
je izvajajo učinkoviteje. Kot že rečeno, podjetja 
vse pogosteje shranjujejo svoje podatke v po-
datkovnih bazah v oblaku. To postaja bolj ali 
manj industrijski standard. Nemogoče si je 
predstavljati, da največje korporacije ne bi upo-
rabljale shranjevanja v oblaku.
Velikani računalništva v oblaku, kot so 3M, Mi-
crosoft in Google, ponujajo varne storitve, ki 
omogočajo brezskrbno upravljanje digitalnih 
sredstev.

večje šTevilo podaTkov z vrednosTjo

Podatkovna analiza je tako rekoč nemogoča 
brez uporabe digitalnih tehnologij. Orodja, kot 
je Google Analitika, so postala jedro osnovne in 
napredne analize podatkov. Brez digitalnih teh-
nologij se ne bi niti približali ravni analize podat-
kov, na kateri trenutno obratujejo podjetja.
Rast je odvisna od natančnih podatkov, digitali-
zacija poslovanja pa lahko pomaga organizirati 

in strukturirati podatke za sprejemanje ključnih 
odločitev. Premikanje podatkov iz zastarelih si-
stemov v oblak omogoča lažji pregled, analizo 
in interpretacijo. Digitalna obdelava podatkov je 
veliko hitrejša, kar pomeni, da je hitrejše tudi od-
pravljanje težav, sam pristop pa proaktiven.
Vsako podjetje se mora najprej odločiti, katere 
podatke potrebuje. Google Analytics je odlič-
no orodje za sledenje KPI-jev spletnega mesta, 
kot so ogledi, kliki in konverzije. Ti podatki lah-
ko pomagajo optimizirati spletno mesto za pri-
vabljanje več potencialnih strank in povečanje 
prodaje.

povečana digiTalna prisoTnosT

Povečana digitalna prisotnost je morda najbolj 
opazna prednost, še posebej s perspektive po-
trošnika. Če je podjetje prisotno na socialnih 
omrežjih, spletnih trgovinah in poslovnih imeni-
kih, se njegova prepoznavnost izrazito poveča.

pojav novih komunikaCijskih kanalov

Digitalne tehnologije ne povečujejo le digitalne 
prisotnosti podjetja, temveč so sprožile tudi 
kreacijo novih komunikacijskih kanalov. E-pošta, 
mobilne aplikacije in družbeni mediji so primeri 
teh novih (oziroma zdaj že starih) vzpostavljenih 
komunikacijskih kanalov. Z izkoriščanjem moči 
digitalnih komunikacijskih kanalov imajo 
podjetja možnost izvajanja poslovnih strategij 
preko več različnih kanalov. Posledično je 

možnost višjega prihodka večja, obenem pa 
poteka tudi gradnja zvestobe blagovni znamki.

kaTeri so glavni izzivi digiTalizaCije poslo-
vanja?
Pomanjkanje strokovnega znanja. Pogost iz-
ziv, ko gre za digitalizacijo v poslovanju, je po-
manjkanje ustreznih znanj in veščin. Vizija je prvi 
korak, a brez nabora spretnosti za izvedbo po-
trebnih sprememb bodo te neizvedljive. Očitna 
rešitev je ponuditi intenzivno usposabljanje za 
obstoječe zaposlene ali najeti nove talente s 
pravim strokovnim znanjem.
Omejena sredstva. Digitalizacija poslovanja je 
lahko velik finančni podvig, odvisno od velikosti 
podjetja, konkurence na trgu in želja podjetja. 
Dober način, kako zaobiti finančno zagato je, da 
se podjetje najprej osredotoči na tista področja, 
ki bodo na splošno prinesla največje povračilo 
naložbe. Potrebno je kritično oceniti obstoječe 
operacije, pri tem je ključna pomoč vseh oddel-
kov v organizaciji. Ko podjetje raste in je razpo-
ložljivih več virov, se digitalizacija lahko začne še 
na drugih področjih. Bolje je narediti postopne 
spremembe, kot pa hiteti skozi celotno transfor-
macijo.
Odpor do sprememb. Težko se je otresti starih 
navad. Zaposleni se pogosto počutijo najbolj 
kompetentne na obstoječih programih in pro-
cesih. Odpor do novih tehnologij je lahko velika 
težava.
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Vito, Tiskarski škrat s.p.

Vito skrbi
za svoj biznis,
mi pa za

50% POPUST.

telemach.si

mobilna telefonija

1. leto že od

22,50 € /mes.

LETNI PRIHRANEK DO 685 €

BIZNIS
P A K E T I

internet • EON • telefonija

Akcijska ponudba »12 mesecev 50 % popust na mesečno naročnino paketov Biznis in 100% popust na mesečno naročnino paketov VEČ, ŠE VEČ, NAJVEČ« velja od 1. 11. 2022 do 31. 12. 2022 oz. 
do preklica, karkoli nastopi prej. Pogoj za pridobitev ugodnosti iz te akcijske ponudbe je sklenitev novega poslovnega naročniškega paketa iz družine BIZNIS paketov z vezavo za 24 mesecev 
in sočasna sklenitev novega mobilnega naročniškega razmerja za paket iz družine VEČ, prav tako z vezavo za 24 mesecev. Ugodnosti ni mogoče skleniti ob spremembi obstoječega fiksnega 
ali mobilnega naročniškega razmerja. Razliki med redno in akcijsko ceno izbranega paketa iz družine BIZNIS in izbranega paketa iz družine VEČ se vštevata v prejeto ugodnost ob vezavi. 
Redna cena mesečne naročnine izbranega paketa iz družine VEČ je cena paketa VEČ, ŠE VEČ ali NAJVEČ vsakokrat veljavnega cenika, ki se prične obračunavati po poteku 12 mesecev od 
sklenitve naročniškega razmerja. Redna cena mesečne naročnine izbranega paketa BIZNIS 1 je cena paketa vsakokrat veljavnega cenika, ki se prične obračunavati po poteku 12 mesecev od 
sklenitve naročniškega razmerja. Ponudba se izključuje z drugimi morebitnimi popusti ali akcijami, v kolikor ni navedeno drugače. Za pakete skupine VEČ veljajo Posebni pogoji naročniških 
paketov VEČ, ki vsebujejo pravila primerne uporabe in med drugim po porabi v paket vključenega prenosa podatkov v Sloveniji določajo znižanje hitrosti v paketu VEČ na največ 64 kbps. 
Hitrost prenosa podatkov v paketu VEČ znaša največ do 150/50 Mbps, v paketu ŠE VEČ največ do 350/50 Mbps ter v paketu NAJVEČ do 1 Gbps. Cena priključnine je 12 EUR, cena menjave 
paketa v primeru prehoda na cenejši paket je 4,99 EUR. Cene ne vključujejo DDV. Pred nakupom in sklenitvijo naročniškega razmerja se o ponudbi in tu navedenih pogojih pozanimajte na 
prodajnem mestu Telemacha, na telefonski številki 070 700 700 ali preko elektronskega naslova info@telemach.si.
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Sophos MDR - najnaprednejša storitev za kibernetsko varnost 

Ali IT skrbniki ponoči 
lahko dobro spijo?
vsakodnevni avTomaTski ali Ciljani kiberneTski napadi na podjeTja po sveTu so že nekaj časa sTalniCa in žal so Tarče v vse večji meri 
Tudi slovenska podjeTja. 

Nujnost zaščite pred napadi je podjetjem prine-
sla potrebo po usposobljenih kadrih, ki se znajo 
z napadi spoprijeti in so v podjetju na voljo 24/7 
vse leto. Število takih strokovnjakov pa je v Slo-
veniji omejeno in podjetjem tako ne preostane 
drugega, kot da strokovnjake za računalniško 
varnost najamejo.

več koT 12.000 podjeTij

Zaradi pomanjkanja računalniških strokovnja-
kov za varnost so podjetja tako primorana iskati 
zunanje strokovnjake ali podjetja, ki so speciali-
zirana za računalniško varnost in nudijo MDR 
storitev (Managed Detection and Response). 
Takšno podjetje je tudi Sophos, ki s svojimi pro-
dukti varuje velika svetovna podjetja že več kot 
30 let, v zadnjih 3 letih pa se je s svojo storitvijo 
MDR dokazalo na številnih testiranjih in prepri-
čalo že več kot 12.000 podjetij, da zaupajo in skr-
bijo za njihovo varnost in zaščito. Ta številka po-
meni, da je Sophos MDR storitev najbolj razširje-
na na svetu. Ne samo to, ima tudi najboljšo oce-
no (Gartner Peer Review) s strani uporabnikov 
med vsemi MDR storitvami.
Storitev Sophos MDR združuje človeško stro-
kovno analizo in napredne tehnologije strojne-
ga učenja za hitro in samodejno odkrivanje gro-
ženj. Podjetjem nudi možnost stalnega iskanja, 

odkrivanja in odzivanja na računalniške grožnje, 
ki jo izvajajo strokovnjaki podjetja Sophos – in to 
neprekinjeno vse dni v letu, brez izjem. V prime-
ru odkrite računalniške grožnje podjetje takoj 
obvestijo ter s privoljenjem podjetja izvajajo 
usmerjene ukrepe nevtraliziranja grožnje, tudi 
tistih najbolj zapletenih in prikritih. Podjetja po 
vsakem posredovanju dobijo tudi forenzično 
poročilo o mestu vdora z natančno grafično 
predstavitvijo poteka okužbe ter napotke za 
preprečitev morebitne ponovne okužbe.

povezljivosT z drugimi varnosTnimi 
produkTi

V mesecu decembru bo Sophos MDR dobil zelo 
pomembno novost: možnost branja podatkov 

iz produktov drugih proizvajalcev. Z vključitvijo 
podatkov drugih proizvajalcev AV zaščite, po-
žarnih zidov, zaščite oblaka, identitet in e-pošte 
v lasten Sophos Adaptive Cybersecurity 
Ecosystem bodo lahko Sophos strokovnjaki hi-
tro in natančno zaznali in odpravili napade tudi 
v okoljih, v katerih so prisotni varnostni produkti 
različnih proizvajalcev.
Sophos MDR bo imel možnost branja podatkov 
in telemetrije naslednjih proizvajalcev: Micro-
soft, CrowdStrike, Palo Alto Networks, Fortinet, 
Check Point, Rapid7, Amazon Web Services, Go-
ogle, Okta, Darktrace in še mnogih ostalih.
Za vse informacije o MDR storitvi jih kontaktiraj-
te na slovenija@sophos.si ali katerega od Sop-
hos partnerjev po Sloveniji.  (P.R.)

Prednosti uporabe Sophos MDR storitve za odkrivanje in preprečevanje kibernetskih napadov

zmanjšanje števila
incidentov, ki jih je 
treba preiskati

MANJŠE TVEGANJE VEČJA UČINKOVITOST

bolj učinkovit 
IT oddelek2X 5X nižji stroški kot

lasten SOC oddelek85%
NIŽJI STROŠKI

Distributer: Sophos d.o.o. | slovenija@sophos.si | www.sophos.si | 07/ 393 5 600

PREDSTAVITEV
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Spletno poslovanje

3 razlogi za vodenje poslovanja  
s PANTHEON Web Light
spleTno poslovanje, koT že samo ime pove, se opravlja prek spleTnega brskalnika. Takšno poslovanje poenosTavlja upravljanje 
podjeTja in podjeTnikom omogoča večjo mobilnosT, saj imajo vse poslovne podaTke na voljo v vseh ključnih TrenuTkih poslovanja.

razlog 1: enosTaven začeTek vodenja 
poslovanja

S spletnim poslovnim programom lahko pozabi-
mo nepotrebne stroške, povezane z namešča-
njem programov. Ena največjih prednosti spletne 
programske opreme je, da je zelo intuitivna za 
uporabo, zato se je enostavno naučiti osnov. Na-
meščanje programa ni potrebno, saj do njega lah-
ko dostopamo kar prek brskalnika Google Chro-
me. Račun lahko preprosto izdamo že z nekaj kliki 
prek telefona, tablice ali računalnika. Poleg tega 
prejete račune lahko slikamo s pametnim telefo-
nom in jih v trenutku vložimo v dokumentacijo. 
Spletni poslovni program omogoča enostaven 
dostop do računov tudi računovodji oziroma od-
govorni osebi, ki račune lahko potrdi ali zavrne. 

razlog 2: mobilnosT za večjo 
učinkoviTosT

Spletni poslovni program je prava rešitev za so-
dobnega podjetnika, ki potrebuje dostop do 
ažurnih podatkov povsod. Program je dostopen 
z vsake lokacije, saj potrebujemo le dostop do 
interneta in brskalnik. To pomeni, da do poslov-
nih podatkov lahko dostopamo doma, v pisarni 
ali celo pri strankah, med seboj pa lahko pove-
žemo več poslovnih enot na različnih lokacijah. 
Spletni poslovni program omogoča veliko lažji 
dostop do informacij brez nepotrebnih klicev, 
obiskov računovodskega servisa ali posveta iz 
oči v oči. Obenem smo lahko ves čas na teko-
čem s svojimi računi, kar nam daje veliko večjo 
prilagodljivost in svobodo pri delu.

Večina podjetnikov hitro ugotovi, da je brez 
ustrezne podpore programske opreme izjemno 
zahtevno obvladovati celotno poslovanje podje-
tja, torej od preverjanja vseh transakcij – vključno 
s prihodki in stroški – do vodenja zalog, spremlja-
nja evidence delovnega časa za pripravo plač, iz-
daje potnih nalogov in vodenja vseh dokumen-
tov. PANTHEON Web Light vsebuje vsa potrebna 
orodja in funkcionalnosti, ki jih podjetnik potre-
buje pri vsakodnevnem poslovanju.

razlog 3: poslovanje preko spleTa je varno

Nekatere morda skrbi, da bodo zaradi tako eno-
stavnega dostopa do programa do podatkov z 
lahkoto dostopali in jih videli tudi drugi. A danes 
je za varnost takih sistemov poskrbljeno na več 

ravneh. V sodobnem času se na spletu varno hra-
nijo ogromne količine občutljivih podatkov, 
vključno z bančnimi in finančnimi informacijami. 
Tudi PANTHEON Web Light je opremljen s takšni-
mi varnostnimi mehanizmi za zaščito podatkov. 
Spletno poslovanje preko oblaka je najvarnejši 
način poslovanja. Vsi podatki so varno shranjeni v 
Telekomovem oblaku, zato so dosegljivi kjerkoli 
in kadarkoli. Za varnost in vzdrževanje omenjene 
strežniške opreme bi običajno morali poskrbeti 
sami ali prek ponudnika. S storitvijo gostovanja te 
skrbi odpadejo, saj so baze podatkov shranjene v 
podatkovnem centru, kjer je poskrbljeno za 
ustrezno varnost in brezhibno delovanje.
S takšno programsko opremo podjetja ne prihra-
nijo le veliko časa, denarja in stresa, temveč jim 
omogoča tudi večjo prilagodljivost poslovanja. V 
zadnjem času je delo na daljavo postalo nova re-
alnost, zato s PANTHEON Web Light tudi računo-
vodske procese in poslovanje z le malo truda lah-
ko hitro prilagodimo temu trendu.
Več na datalab.si/pantheon-web.  (P.R.)

Datalab SI d.o.o.
+386 (0)1 252 89 50   I   prodaja@datalab.si 

www.datalab.si
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Nova KBM - Bank@Net in mBank@Net

Z najboljšima je bančno poslovanje 
vedno pri roki – na enostaven način
opravljanje bančnih poslov na daljavo je 
za večino že posTalo del vsakdana.

Ključno razliko, ki jo občutijo stranke, predstavlja 
nabor bančnih storitev, ki jih lahko opravljajo na 
daljavo, zato postajajo funkcionalnosti spletnih in 
mobilnih bank vse pomembnejše. V Novi KBM se 
tega zavedajo, zato uporabnost njihove spletne 
in mobilne banke Bank@Net in mBank@Net 
prilagajajo potrebam strank. Da so pri tem 
izjemno uspešni, dokazujejo tudi nagrade, ki jih 
je banka za svoje digitalne rešitve prejela v 
zadnjem obdobju.

že TreTje leTo zapored najboljši

V neodvisni raziskavi podjetja E-Laborat na po-
dročju spletnega in mobilnega bančništva v Slo-
veniji sta bili spletna in mobilna banka Bank@Net 
in mBank@Net ocenjeni najbolje in že tretje 
leto zapored prejeli naziv najboljša spletna 
in mobilna banka v Sloveniji. Raziskava odgo-
varja na vprašanja, katera spletna oz. mobilna 
banka zagotavlja najboljšo uporabniško izkuš-
njo, ima največ funkcionalnosti in vsebine, v ko-
likšni meri zadovoljuje potrebe uporabnikov, 
sledi trendom poslovanja in skrbi za potrošnika. 
»Opravljanje bančnih storitev na daljavo še na-
prej narašča, število strank, ki uporabljajo splet-
no oz. mobilno banko se je v Novi KBM v zadnjih 
štirih letih podvojilo. Zavedamo se, da je prihod-
nost bančnega sektorja v znamenju digitalne 
preobrazbe in ponosni smo, da se v slovenskem 
merilu uvrščamo v kategorijo naprednih digital-
cev, hkrati pa zagotavljamo tudi visoke standar-
de varnosti spletnega in mobilnega poslova-
nja,« so pojasnili v Novi KBM.
Poleg običajnih bančnih poslov, kot sta prever-
janje stanja na računu in plačevanje položnic, v 
Novi KBM svojim strankam prek spletne in mo-
bilne banke omogočajo tudi druge storitve, ki 

strankam prihranijo čas obiska poslovalnice. 
Nova KBM je edina slovenska banka, ki svojim 
strankam prek mobilne banke mBank@Net 
omogoča posodobitev osebnih dokumen-
tov, saj mora banka razpolagati z veljavnim 
osebnim dokumentom stranke. Če je bilo po-
trebno v preteklosti zaradi tega obiskati poslo-
valnico, lahko stranka Nove KBM zdaj to opravi 
kjer koli in kadar koli. Na daljavo, z uporabo 
spletne oz. mobilne banke, je mogoče skleniti 
Paket Komplet, ki je med strankami Nove KBM 
najbolj priljubljen paket, saj povezuje že več kot 
200.000 imetnikov. Tudi za najem potrošniškega 
kredita Naprej stranki ni potrebno obiskati poslo-
valnice. Do 30.000 evrov lahko najame kar prek 
svoje spletne oz. mobilne banke, posojilo pa od-
plačuje do 7 let. Stranka lahko prek Bank@Neta ali 
mBank@Neta naroči tudi vse Visa plačilne karti-
ce, ki jih Nova KBM ponuja svojim strankam, deli 
plačilo s kartico z odloženim plačilom na do 12 
obrokov, si prikaže PIN kartice in številko kartice 
ter CVV kodo ter jo po potrebi začasno blokira 
ali odblokira. Z letošnjim letom pa so prek splet-
ne oz. mobilne banke omogočili tudi enostavno 
investiranje v vzajemne sklade in trgovanje s fi-
nančnimi instrumenti.

z najboljšo mobilno banko enosTavno do 
novega računa na novi kbm
Nova KBM svojim bodočim in obstoječim stran-
kam na vsakem koraku skuša poenostaviti pot 
do banke. Tako je nov račun mogoče odpreti 
kar prek dokazano najboljše mobilne banke 
mBank@Net. S tem stranka ne prihrani samo 
svojega dragocenega časa, ampak naredi uslu-

go tudi okolju, saj odpiranje novega računa po-
teka brez odvečnih papirjev, seveda pa tudi brez 
odvečnih poti. Stranke, ki so že odprle nove ra-
čune pri Novi KBM na daljavo, so navdušene nad 
odlično uporabniško izkušnjo.
Z uporabo mobilne banke mBank@Net lahko 
nove stranke na daljavo odprejo Paket Komplet, 
Osebni Plus račun ali Net račun, študenti pa tudi 
Bančni račun za študenta. V Novi KBM opažajo, 
da število računov, ki jih nove stranke odprejo 
na daljavo, hitro raste, kar dodatno dokazuje, da 
je postopek odpiranja enostaven in strankam 
prijazen. Strankam je všeč, da lahko začnejo 
najboljšo mobilno banko mBank@Net upo-
rabljati takoj in uživajo v svobodi digitalnega 
opravljanja bančnih storitev.

invesTiranje kjer koli in kadar koli

Pri investiranju je pomemben ustrezen trenu-
tek, zato Nova KBM svojim strankam prek splet-
ne in mobilne banke omogoča poslovanje z 
vzajemnimi skladi in trgovanje s finančni-
mi instrumenti, kjer lahko stranke spremljajo 
tudi stanje svojih naložb. Na tak način stranke s 
svojimi naložbami upravljajo kadar koli in kjer 
koli, 24 ur dnevno. Hitro in preprosto pa lahko 
opravijo nakup, prodajo ali prenos vzajemnih 
skladov, pristopijo k novim skladom ter odda-
jajo naročila za trgovanje na Ljubljanski borzi in 
na izbranih tujih kapitalskih trgih. Prednost 
uporabe spletne in mobilne banke Bank@Net 
pri investiranju je tudi povratna informacija o 
sklenjenih poslih. 
Več informacij najdete na www.nkbm.si/digital.  
 (P.R.)

Nova KBM 
Ulica Vita Kraigherja 4 2000 Maribor 

080 17 70 
info@nkbm.si 

www.nkbm.si
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Konica Minolta

Kako pametno pristopiti k upravljanju 
dokumentov in poslovnih informacij?
ko so podjeTja začela spreminjaTi papirnaTe dokumenTe v digiTalne daToTeke, ni bilo vzposTavljenih sTrogih pravil glede Tega, kam 
in kako shranjevaTi informaCije.

Manjkajoča dolgoročna vizija sedaj kaže svoje zobe. Informacije so raz-
pršene po lokalnih shrambah, osebnih računalnikih, oblaku, različnih 
ekosistemih in poštnih strežnikih. Namesto preglednosti in dostopnosti 
se podjetja spopadajo s podatkovnimi silosi. Ko so podjetja spoznala 
svojo napako, so začela z implementacijo rešitev za skupno rabo dato-
tek, kot so na primer dokumentni sistemi in poslovno-informacijski siste-
mi, vendar tudi to sčasoma ni bilo dovolj. Ker se podjetja vse bolj zana-
šajo na podatke, vključno z nestrukturiranimi, so zastareli dokumentni 
sistemi neustrezni za upravljanje z informacijami. Zastareli sistemi se 
morajo umakniti in narediti prostor za inteligentno upravljanje informa-
cij (IIM).

m-files: hibridni informaCijski sisTem za obvladovanje podaTkov

Razdrobljenost informacij otežuje iskanje. Če posameznik na primer išče 
dokument v sistemu za upravljanje odnosov s strankami (CRM), ga morda 
ne bo našel, če se le-ta dejansko nahaja v sistemu za načrtovanje virov 
podjetja (ERP). Torej, prvi izziv pri iskanju je »kje«. IIM rešitve, kot na primer 
M-Files, se ne menijo za lokacijske omejitve, saj so sposobne odstraniti si-
lose z iskanjem po celotnem poslovnem okolju.
M-Files, inteligentna platforma za upravljanje dokumentov in poslovnih 
informacij, s katero razpolaga podjetje Konica Minolta Slovenija, preskoči 
vprašanje »kje je dokument« in se najprej vpraša »kaj je iskani dokument«.
Recept za uspešno iskanje je uporaba inteligentne plasti metapodatkov 
(IML), ki omogoča skoraj takojšnje iskanje dokumentov, datotek in ostalih 
poslovnih informacij, ne glede na to, kje so shranjeni. Gre za nevtralen 
pristop k inteligentnemu upravljanju informacij, ki uporabi informacije iz 
različnih virov na podlagi konteksta in ne določenega sistema, mape ali 
podmape, v kateri so informacije shranjene. IML omogoča, da uporabnik 
platformo M-Files poveže z več različnimi zunanjimi repozitoriji, kot so na 
primer Dropbox, SharePoint, omrežne mape in podobno.
Hkrati zagotavlja samodejno klasifikacijo in opremljanje dokumentov z 
vsemi potrebnimi metapodatki. Pri tem uporablja obveščevalne storitve, 
vrsto trezorskih aplikacij, ki avtonomno razvrščajo dokumente tako, da do-
ločijo razred dokumenta in predlagajo vrednosti metapodatkov s seman-
tično in vizualno analizo poslovnega dokumenta.

360-sTopinjska varnosT podaTkov in učinkoviTosT, ki je mogoča 
le z ai
Podatki so poslovno sredstvo, katere je potrebno zavarovati za zaščito 
konkurenčne prednosti in zagotovitev zakonodajne skladnosti. Če so po-
datki skriti oziroma nedostopni, se lahko poveča možnost kršitve podat-
kov. M-Files zagotavlja 360-stopinjski nadzor nad vsemi informacijami v 
sistemih in repozitorijih s politiko nadzora pravic dostopa uporabnikov. Na 
prvem mestu se poveča preglednost, s poenotenim dostopom do vseh 
poslovnih informacij pa se lahko pripravi tudi poglobljena delovna poro-
čila, s katerimi lahko vodilni v podjetju sprejemajo kritične odločitve.
Ko slišite prvo pripombo zaposlenih, da iskanje dokumentov in informacij 
traja predolgo, ste že izgubili dragocena poslovna vira: čas in produktivnost 

zaposlenih. Platforma M-Files zaposlenim omogoča, da se namesto iskanja 
dokumentov osredotočijo na naloge, ki podjetju proizvajajo vrednost.

opolnomočiTe oddaljene delavCe

Pogosta napaka v hibridnih delovnih okoljih je izmenjava poslovnih informa-
cij prek neustreznega komunikacijskega kanala, na primer e-pošte ali zastare-
lega dokumentnega sistema. S platformo M-Files boste ne samo opolnomo-
čili oddaljene sodelavce, ampak obenem poskrbeli še za varnost in natanč-
nost informacij, ki se izmenjujejo med pisarniškimi in oddaljenimi delavci.
Kaj boste torej pridobili z IIM sistemom M-Files? Izboljšanje poslovnih proce-
sov, natančno in pregledno upravljanje poslovnih vsebin ter primerov strank, 
inteligentno in robotsko avtomatizacijo procesov in naposled še digitalizacijo 
dokumentov, pri kateri se pravzaprav začne sleherna digitalna zgodba.

dokumenTni vizionar

M-Files je že dve leti zapored v Gartnerjevem kva-
drantu ocenjen kot največji vizionar. Tudi analitsko 
podjetje Forrester Research je prišlo do enake 
ugotovitve, vendar je pri tem pohvalilo še visoko 
sposobnost platforme pri avtomatizaciji admini-
strativnih procesov in poslovanja.
Ste pripravljeni, da pametno pristopite k upravlja-
nju poslovnih informacij in dokumentov? Za zače-
tek si lahko ogledate nekaj prejšnjih webinarjev o 
M-Files (poskenirajte QR kodo).
Lahko pa stopite v kontakt s strokovnjaki podjetja 
Konica Minolta Slovenija za še več informacij in 
brezplačno svetovanje. 
  (P.R.)M-Files Webinar

Konica Minolta Slovenija, d.o.o. 
Dunajska cesta 167, 

1000 Ljubljana 

www.konicaminolta.si

Gartner poročilo
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SHARP/NEC

Video stene, ki ne poznajo omejitev
video sTene so v poslu lahko razlika med sTagnaCijo in uspehom. nepogrešljive so pri informiranju in oglaševanju, so učinkoviTe in 
jih je Težko zgrešiTi, saj vedno znova priTegnejo pozornosT sTrank.

Video stene se uporablja v vseh mogočih pano-
gah. Poljubno jih lahko sestavimo po modulih 
različnih velikosti, tako da je fleksibilnost zago-
tovljena. Sprejeli smo jih z odprtimi rokami, če-
prav se pogosto niti ne zavedamo, kaj stoji v 
ozadju ogromnega zaslona, ki nam podaja in-
formacije ali nam želi prodati izdelek.
Sejne sobe, predstavitve, veliki reklamni plakati, 
meniji na stenah restavracij, prihodi in odhodi le-
tal, vozni redi avtobusov … Da, video stene so na 
tak ali drugačen način vseprisotne. SHARP/NEC je 
vodilni proizvajalec tovrstne tehnologije, ki ima 
rešitev za prav vsak prostor in vsako priložnost, 
zato je pripravil različne serije – za vsakogar nekaj.

serija fa za najzahTevnejše

Pri seriji FA zaslonov SHARP/NEC lahko pričaku-
jete ekstremno vizualno zmogljivost, pri kateri 
ne boste zamudili niti najmanjše podrobnosti. 
DLED zasloni (osvetlitev ozadja nameščena za 
zaslonom, ne na robovih zaslona, kot pri LED) 
serije FA so vrhunska rešitev za sejne sobe, kon-
trolne sobe, luksuzna maloprodajna okolja in si-
mulacije. Izjemno majhen razmik slikovnih pik 
omogoča konfiguracijo z ultravisoko ločljivostjo 
za zahtevne pogoje uporabe, kot sta na primer 
kratka razdalja gledanja ali vsebina, ki zahteva 
zelo podroben pregled.
Glede na to, da gre pri video stenah za sliko, se-
stavljeno iz več med seboj povezanih   kompo-
nent, inovativna zasnova podjetja SHARP/NEC 
omogoča sliko brez prekinitve, saj nima ne okvir-
jev ne rež med posameznimi elementi. Gledanje 
iz ekstremnih kotov, dosledne živahne barve in 
vrhunska svetilnost – tudi na to lahko računate pri 

seriji FA, ki je zasnovana s kakovostjo industrijske-
ga razreda in redundanco za ključne komponen-
te. Gre za vrhunsko zaslonsko rešitev z dolgo živ-
ljenjsko dobo in neprimerljivo zanesljivostjo.
Z vrhunskimi komponentami in zasnovo redun-
dantnega modula z dodatnim napajanjem za 
zagotavljanje neprekinjenega delovanja z mini-
malno izgubo ravni svetilnosti gre za odlično 
rešitev tudi ob nepredvidenih situacijah. Poleg 
vsega naštetega ima omenjena SHARP/NEC vi-
deo stena izjemno tanko zasnovo. Zaradi pose-
bej zasnovanega zadnjega profila je mogoče 
DLED module integrirati zelo blizu stene.

fe je sesTra serije fa brez redundanTnega 
napajanja

Pri seriji FE gre prav tako za vrhunsko tehnologi-
jo, ki se od opisane serije video sten FA bolj ali 
manj loči po tem, da nima redundantnega na-
pajanja. Izberemo jo torej, če nam neprekinjeno 
delovanje ni tako pomembno, vseeno pa želi-
mo vrhunsko rešitev za video steno.

serija e je sTroškovna zmagovalka

Kaj pa serija E? Tu lahko govorimo o stroškovno 
najučinkovitejši seriji. Serija E tako prinaša skoraj 
vse prednosti DLED video stene z majhnim ko-
rakom v stroškovno nekoliko bolj sprejemljive 
vode. Kot smo pri podjetju SHARP/NEC vajeni, je 
rešitev še vedno vrhunska brez pretiranih kom-
promisov, svetilnost in kontrast sta na zavidlji-
vem nivoju, video stena serije E pa bo dobro 
opazna tudi v svetlih okoljih. Tako kot ostale se-
rije, jo odlikujejo hitra in enostavna nastavitev 

ter tanka zasnova, vse komponente pa so tudi 
enostavno dostopne v primeru servisiranja za-
slona. Sama ohišja so v vseh primerih iz kovinske 
konstrukcije. SHARP/NEC pri vseh omenjenih se-
rijah DLED video sten zagotavlja zanesljivost, 
dolgotrajnost in varnost.
Pa še nekaj: Za vse tri omenjene serije video sten 
(FA, FE, E) so pripravili že oblikovane pakete, ki 
vsebujejo vse potrebno – od kontrolerja, nosil-
cev in konstrukcije do DLED plošč. Pri tovrstnih 
video stenah gre za univerzalno zasnovo, kar 
pomeni, da lahko na primer čez nekaj let kupite 
manjše plošče in je zadeva kompatibilna ter ni 
potrebe, da bi še enkrat kupili vse elemente.
Za več podrobnosti, tehnične specifikacije in ra-
zlične modele omenjenih serij obiščite 
www.sharpnecdisplays.eu in se obrnite na stro-
kovnjake: www.acord-92.si.  (P.R.)

Acord-92 d.o.o.,
Stegne 13, 1000 Ljubljana
Tel.: +386 (0)1 583 72 30 

brezplačna tel. št.: 080 26 29
e-pošta: info@acord-92.si 

 www.acord-92.si
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Lexmark

Dvig nivoja varnosti in nove storitve 
v tiskalniških okoljih
nova črno-bela večopravilna naprava je zasnovana za okolja, ki uporabljajo upravljane sToriTve Tiskanja, in v kompakTnem ohišju 
ponuja raznolike funkCije za varno Tiskanje in skeniranje.

Lexmark, vodilno podjetje na področju rešitev 
za upodabljanje in internet stvari, je predstavil 
novo črno-belo večopravilno napravo (MFP), ki 
bo izpolnila zahteve glede tiskalnikov v majhnih 
delovnih skupinah. Čeprav je namenjena manj-
šim podjetjem ali oddelkom, se lahko naprava 
Lexmark MX432adwe pohvali z naprednimi var-
nostnimi funkcijami, razširljivostjo ter s podporo 
za bralnike kartic drugih proizvajalcev.
“Grožnje, ki prežijo povsod v kibernetskem pro-
storu, držijo podjetja na preži, da zaščitijo svoje 
omrežje, tiskalniške naprave in dokumente pred 
nenehno spreminjajočimi se tveganji,” je povedal 
Dominik Selan, predstavnik podjetja Lexmark v 
Sloveniji, in dodal: “Lexmark skrbi za varnost ti-
skalniških okolij. Naprava Lexmark MX432adwe 
ponuja funkcije tiskalnikov in večopravilnih na-
prav Lexmark serije 5 v manjšem ohišju in je bila 
izdelana za integracijo v katerokoli tiskalniško 
okolje ter zasnovana za varno in nemoteno delo.”

razširljive rešiTve

Vdelanim rešitvam naprave Lexmark 
MX432adwe lahko stranke dodajo še vrsto na-
menskih rešitev podjetja Lexmark ali drugih po-
nudnikov, vključno z bralniki kartic in rešitvami 
za tiskanje na zahtevo, ali pa uporabijo priloženo 
orodje Scan Center za skeniranje dokumentov 
in pošiljanje dokumentov na več naslovov/na-
slovnikov hkrati.

varnosTne funkCije poslovnega razreda

Med številnimi varnostnimi funkcijami naprava 
MX432adwe vključuje modul Trusted Platform 

Module (TPM), ki šifrirne ključe hrani na strojni 
opremi, ločeni od podatkov, skupaj s preverja-
njem pristnosti in sistemske celovitosti. Kripto-
grafske zmogljivosti ustvarijo edinstven digital-
ni prstni odtis, zato je omogočena sledljivost na 
napravi skeniranih dokumentov.

enosTavno upravljanje

Napredna tiskalniška naprava podpira rešitve in-
terneta stvari (IoT), saj je opremljena s senzorji, ki 
nenehno spremljajo na stotine podatkovnih 
točk. Povežite jih z Lexmarkovimi storitvami v 
oblaku in izkoristite prednosti, kot sta storitev 
prediktivnega vzdrževanja in samodejno dopol-
njevanje zalog potrošnega materiala.

skrb za planeT

Lexmark skrbi za planet in njegove prebivalce s 
korporativno družbeno odgovornostjo, od last-
nih praks krožnega gospodarstva do okoljsko 
navdahnjenih izdelkov. Lexmark MX432adwe 
premore vgrajene načine za varčevanje z ener-
gijo in standardno omogoča dvostransko tiska-
nje za zmanjšanje porabe papirja. Izpolnjuje 
tudi visoke zahteve standardov Energy Star®, 
Blue Angel in EPEAT® Silver.  (P.R.)

Dve vodilni napravi v družini Lexmark GO 
Line sta imetnici certifikata CarbonNeutral. 
Vse črno-bele naprave Lexmark B3442dw in 
večopravilne barvne naprave MC3326i, pro-
dane po 27. septembru 2022, so certificirane 
s strani Climate Impact Partners in premore-
jo certifikat CarbonNeutral. To so eni prvih 
pisarniških laserskih tiskalnikov, ki privzeto 
zagotavljajo certificirano ogljično nevtral-
nost brez dodatnih stroškov.
Lexmark nadgradil storitve iz oblaka z 
rešitvijo Translation Assistant za preva-
janje dokumentov v realnem času:
Lexmark je predstavil tudi posodobitve 
svoje platforme storitev v oblaku, vključno 
z Lexmarkovim pomočnikom za prevajanje 
(Lexmark Translation Assistant – LTA), reši-
tvijo, ki zagotavlja storitve prevajanja doku-
mentov v realnem času. Stranke lahko ske-
nirajo dokumente v izvirnem jeziku z Lex-
markovo večnamensko napravo, med šte-
vilnimi možnostmi izberejo ustrezen izhod-
ni jezik in prejmejo preveden dokument v 
nekaj minutah.

Alterna distribucija d.o.o.
Litostrojska 56, 
1000 Ljubljana

www.alterna.si 

Laserski tiskalniki in večopravilne  
naprave s certifikatom CarbonNeutral
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3D tisk na SLS tiskalnik

Vsestranski 3D tiskalnik  
Formlabs Fuse 1+ 30W
ko razmišljaTe o 3d Tisku izdelkov, imaTe na voljo več različnih Tehnologij in vsaka ima svoje prednosTi. kako TiskaTi kompleksne 
geomeTrije z naprednimi maTeriali?

So vam izrazi, kot so FDM tiskalniki, SLA in SLS ti-
skalniki znani? FDM tiskalniki omogočajo tisk ra-
zličnih standardnih termo-plastik (ABS, PLA …) in 
so primerni za tisk osnovnih prototipnih mode-
lov. SLA tiskalniki omogočajo tisk z največjo na-
tančnostjo, najboljšimi detajli in najbolj gladkimi 
površinami. Prav tako imajo ti tiskalniki dostop do 
zelo široke palete materialov. SLS tiskalniki (selek-
tivno lasersko sintranje) pa omogočajo tisk izred-
no kompleksnih geometrij, ki morajo imeti odlič-
ne mehanske lastnosti. In prav zaradi tega so SLS 
tiskalniki med najbolj vsestranskimi tiskalniki.

sls Tiskalniki

SLS tiskalniki delujejo na način, da nanesejo tan-
ko plast plastičnega prahu. To je najpogosteje 
prah na osnovi najlona, lahko pa je tudi iz drugih 
materialov. Ko je plast prahu razporejena, laser 
stali le tiste dele, kjer je potrebno povezati prah 
v kos. Nato se postopek ponovi za sledeče sloje. 
S tem se izdelki gradijo v prahu sloj za slojem.

formlabs fuse 1+ 30w
Fuse 1+ 30W tiskalnik je nadgradnja prve verzi-
je SLS tiskalnika podjetja Formlabs. Izboljšan je 
v tem, da ima močnejši laser, zaradi česar je tisk 
hitrejši. Omogočen je priklop na dušik, kar 
omogoča tisk z določenimi materiali ter izbolj-
šan nanos materiala. A za efektivno delo s SLS 

3D tiskalnikom potrebujemo več kot le tiskal-
nik. Največja težava pri SLS tisku je delo s pra-
hom. Zato pri Formlabsu poleg tiskalnika po-
nujajo tudi Fuse Sift. To je post-procesirna eno-
ta, ki vsebuje vse za čiščenje izdelkov in reci-
klažo nestrjenega prahu.

podprTi maTeriali na fuse 1+ 30w
Na Fuse 1+ 30W lahko trenutno tiskamo s 4 ra-
zličnimi materiali. Prvi material je Nylon 12, ki je 
najbolj vsestranski. Uporablja se za tisk tako 

funkcionalnih prototipov kot končnih izdelkov 
za uporabo. Naslednji material je Nylon 11, ki je v 
primerjavi z Nylon 12 bolj fleksibilen, manj krhek 
in boljši pri tisku tankih sten. Tretji material je 
Nylon 12 GF. Kot že nakazuje ime, je osnovan na 
Nylon 12, ki so mu dodani stekleni delci. Zaradi 
steklenih delcev je ta material bolj tog in ima 
boljšo temperaturno stabilnost. Zadnji material 
pa je Nylon 11 CF, ki temelji na Nylon 11, a ima 
dodana karbonska vlakna. Ta material je izredno 
tog in stabilen ter lahko v določenih primerih 
nadomesti tudi kovinske izdelke. Seveda pa pri 
Formlabsu pripravljajo tudi nove materiale za 
svoje tiskalnike in v prihodnosti lahko pričakuje-
mo na tem področju še precej novosti.
Za več informacij o tiskalniku Fuse 1+ 30W lahko 
kontaktirate podjetje IB-CADDY d.o.o. na 
01 566 12 55 ali na info@ib-caddy.si.   (P.R.)

Izdelek, natisnjen z Nylon 12 CF materialom. 

Formlabs Fuse 1+ 30W d tiskalnik s Fuse Sift post-procesirno enoto

IB-CADDY d.o.o. 
Dunajska cesta 106, 1000 Ljubljana 

T: 01 566 12 55 
E: info@ib-caddy.si 

W: www.ib-caddy.si 
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Xenon forte

Kaj nam Synology pripravlja v letu 2023?
synology je nedavno pripravil dogodek, na kaTerem je predsTavil novosTi in nadgradnje, ki jih pripravlja za začeTek naslednjega leTa. 

Prihajajo novi modeli strežnikov NAS z letnico 
23, predstavili so novi Wi-Fi 6 usmerjevalnik za 
domačo rabo, operacijski sistem so dopolnili z 
novimi lastnostmi, podajajo pa se tudi na po-
dročje kamer, saj so predstavili prva dva modela 
pod svojo blagovno znamko.

wi-fi 6 usmerjevalnik wrx560
Novi WRX560, ki ga poganja operacijski sistem 
SRM 1.3, zagotavlja primerljive funkcije za uprav-
ljanje omrežja najvišjega nivoja – kot RT6600ax, 
a po dostopnejši ceni. WRX560 je mogoče pre-
prosto dodati v “mesh” konfiguracijo ali upora-
biti kot samostojno rešitev za domove in delov-
na mesta. WRX560 je korak pred večino potroš-
niških usmerjevalnikov in ima nastavljiva vrata 
WAN/LAN 2,5 GbE za podporo visoko zmoglji-
vih naprav ali super hitrih internetnih paketov.

novi modeli sTrežnikov in nadgrajen 
dsm 7.2
Nadgrajeni modeli strežnikov NAS bodo na trg 
prišli že v prvi polovici leta 2023. Najprej lahko 
pričakujemo DS923+, kmalu zatem pa še 
DS723+. DS923+ predstavlja naslednika modela 
DS920+ s 4 režami za vgradnjo diskov, procesor-
jem AMD R1600 in 4GB DDR4 ECC pomnilnikom 
(razširljiv do 32GB), dvojnim 1G omrežjem z 
možnostjo nadgradnje na 10G z novo mini kar-
tico E10G22-T1.
Nadgradnjam pa sledi tudi operacijski sistem. Z 
novo različico DSM 7.2. bo možno uporabljati 
dolgo zahtevano varnostno funkcijo – kodiranje 
particij (Volume Encrytion). DSM 7.2. uvaja tudi 
funkcijo Write Once Read Many, ki bo omogoči-
la zaklepanje mape v skupni rabi za vnaprej do-
ločeno časovno obdobje. Novost operacijskega 

sistema DSM je tudi ta, da bo omogočal izvaja-
nje večkanalne podpore za naprave z več 
omrežnimi adapterji, ki jih je mogoče združiti, 
da bi zagotovili boljšo in hitrejšo pretočnost tudi 
pri kombiniranih hitrostih.

nadzorne kamere synology

Kamere IP Synology serije 500, ki bodo na voljo 
v začetku leta 2023, bodo zagotavljale večjo 
zmogljivost, varnost in integracijo, pri čemer 
bodo vse nastavitve kamere upravljane nepo-
sredno iz Synologyjeve aplikacije za nadzor Sur-
veillance Station. Zmogljivosti Edge AI, kot je 
določanje območja zaznavanja nezaželenih do-
stopov, sprostijo vire snemalnega strežnika, kar 
omogoča uvedbo dodatnih kamer, ki jih poga-
nja AI. Istočasno namenska obdelava pospeši 
iskanje oseb in vozil v celotnem območju sne-
manja. Kamere serije Synology 500 so na voljo v 
dveh velikostih in imajo senzorje s 5 MP za širo-
kokotno snemanje 16:9, 3K (2880×1620) pri 30 
slikah na sekundo. Kamere podpirajo PoE (napa-
janje prek Ethernet kabla) in so odporne na vre-
menske vplive (IP67), kar omogoča vsestransko 
uporabo v notranjosti in na prostem.

varnosTno kopiranje podaTkov

Dobro strukturirana strategija varnostnega ko-
piranja omogoča obnovitev podatkov, ko jih 
potrebujemo. Pri snovanju je dobro upoštevati 

pravilo varnostnega kopiranja 3-2-1: imeti mo-
ramo vsaj 3 kopije podatkov na vsaj 2 različnih 
medijih in vsaj eno na oddaljeni lokaciji. Takšne 
hibridne rešitve so danes pomemben sestavni 
del mnogih podjetij, in Synology sledi temu 
trendu. S storitvami C2 lastnikom naprav Syno-
logy nudi varen način dodatnega varnostnega 
kopiranja podatkov v oblaku. Z uvedbo DSM 7 
je podjetje razširilo svoj portfelj v oblaku, od 
preproste varnostne kopije do upravitelja gesel 
in storitev, kot sta Object Storage in C2 Survei-
llance. Za naslednje leto pa so napovedali hi-
bridno rešitev Synology Backup Cloud, katere 
namen je približati izkušnjo lokalne rešitve za 
varnostno kopiranje Active Backup platformi 
Synology C2 Backup.

ups – neprekinjeno napajanje

Za neprekinjeno delovanje naprav je Synology 
poskrbel tudi z zanesljivim in varnim električnim 
napajanjem. Tajvanski proizvajalec UPS naprav 
FSP Group je predstavil vrsto modelov, ki so po-
sebej prilagojeni za delovanje v kombinaciji s 
strežniki NAS in drugimi napravami Synology. 
Tako so uporabniki Synologyjevih naprav lahko 
brez skrbi, da bo v primeru električnih izpadov, 
nevarnih električnih porastov in nihanj napeto-
sti, UPS poskrbel za varen izklop ali zaščito pri-
ključenih naprav. 
Več najdete na www.xenon-forte.si. (P.R.)

Xenon forte d.o.o.
Letališka cesta 29, 1000 Ljubljana

01 54 84 800  |   info@xenon-forte.si
www.xenon-forte.si
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Posebna praznična ponudba, ki zveni preprosto bolje

Sonos – zvok, ki ustvarja  
posebne trenutke
zvok posTane pravi užiTek šele s pravimi zvočniki. prisluhniTe zvočnikom sonos.

Bliža se mesec praznikov in obdarovanj, eden 
najpomembnejših dejavnikov prazničnega raz-
polo ženja pa je prav glasba. Ne glede na to, ali 
načrtujete noro zabavo s prijatelji, prijetno ve-
čerjo ali poljub ob polnoči, bo kakovosten zvok 
vaše praznovanje dvignil na višjo raven. Za vse 
ljubitelje dobrega zvoka imamo odlično novico!
Sonos je pripravil posebno praznično ponudbo, 
s katero boste uživali v odlični glasbi in zvoku 
nasploh, ob tem pa še prihranili – in to brez var-
čevanja s spomini. Predstavljajte si, da ob svoji 
novi napravi Sonos plešete ob legendarnih 
uspešnicah, kot so »All I Want For Christmas Is 
You«, »A Holly Jolly Christmas« ali ob glasu fanta-
stičnega Sinatre ali Michaela Bubléja.
Vodilno podjetje v proizvodnji avdio izdelkov, 
znano po svojih večsobnih zvočnih rešitvah, v 
vaš dom prinaša sijajen, kakovostnejši in popol-
nejši zvok. S sodobnim dizajnom, odličnimi 
zmogljivostmi, pametnimi zvočnimi policami in 
samostojnimi zvočniki bodo izdelki Sonos po-
slušanje glasbe spremenili v popolno zvočno 
izkušnjo. Zvočnike enostavno upravljate z apli-
kacijo Sonos, ki omogoča združevanje več zvoč-
nikov v prostoru, njihovo prilagajanje, nadzor 
glasnosti itd. Uporablja se lahko tudi za pretaka-
nje glasbe in podpira večino uveljavljenih pre-
točnih storitev, kot so Apple Music, Spotify in 
YouTube Music. Ne zamudite priložnosti, ki se 
ponudi le enkrat letno, in si zagotovite ali poda-
rite komu eno izmed zvočnih naprav Sonos, ki 
se pri marsikomu uvrščajo na vrh seznama želja.

ponudba, ki je ne gre prezreTi, niTi 
preslišaTi

Izkoristite posebno praznično ponudbo in se 
zabavajte ob čutnem basu s tretjo generacijo 
Sonos Sub, ki je na voljo po fantastični akcijski 
ceni 699 evrov oziroma s popustom kar 150 
evrov. Za tiste, ki se raje grejejo na kavču, pijejo 
vročo čokolado, se založijo s pokovko in sladka-
rijami ter prepuščajo neskončnemu humorju 
Kevina iz filma Sam doma – pa tudi vsem ljubite-
ljem Netflixa, ki nestrpno čakajo na nove serije 
in filme –, priporočamo zvočne naprave, kakršni 
sta pametni zvočni polici Sonos Arc in Sonos 
Beam. Z njima dobi domači kino izjemno di-
menzijo. Olajšana s popustom v višini 200 evrov 
je Sonos Arc na voljo po promocijski ceni 799 
evrov in obljublja, da bo poskrbela za edinstve-
no kinotečno izkušnjo, medtem ko bo Sonos 
Beam, za katero trgovci priznajo popust v višini 
stotaka, oživela vsak film, oddajo ali tv-serijo.
Če želite oplemenititi vsak prostor in mu dodati 
bogato zvočno dimenzijo, pokukajte v svet So-
nosovih zvočnikov Sonos One (na voljo po akcij-
ski ceni 179 evrov) in Sonos One SL (akcijska 
cena 149 evrov). Zmagovalno kombinacijo do-
mačega kina lahko ustvarite z zvočniki Sonos 
One ter pametnima zvočnima policama Sonos 
Arc in Sonos Beam, ki poskrbijo za uživanje v fe-
nomenalnem prostorskem zvoku.

Želite z darilom razveseliti svojo ljubljeno ose-
bo? Idealen vstop v Sonosov čarobni svet zvoka 
predstavlja prenosni vodoodporni pametni 
zvočnik Sonos Roam, ki je popolno darilo in zdaj 
na voljo po akcijski ceni 149 evrov, lahko pa si 
omislite tudi različico brez mikrofona Sonos 
Roam SL (in tako prihranite dvajsetaka).
Načrtujete divjo zabavo? Ne spreglejte Sonos 
Move, trpežnega prenosnega zvočnika za mak-
simalno uživanje zvoka, ki skrbi, da dober zvok 
ni rezerviran le v prijetnem vzdušju domačih 
sten, temveč tudi na poti ali praktično kjerkoli. 
Sonos Move bo samo 28. novembra 2022 na vo-
ljo po posebni akcijski ceni 319 evrov.
Prihranite, poslušajte, uživajte in praznujte s So-
nosom! Pričakajte praznike pripravljeni s popol-
nim zvokom, organizirajte novoletno praznova-
nje, o katerem se bo še dolgo govorilo, ali pa 
ustvarite družinske spomine za vse življenje – z 
dobrimi vibracijami in kakovostnim zvokom.
Posebna praznična ponudba Sonos velja do 28. 
novembra 2022. Izdelki so na voljo v trgovinah 
Big Bang in pri drugih bolje založenih trgovcih.
Več najdete na www.sonos.com  (P.R.)
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zgodovina je lahko fasCinanTna in polna nosTalgije. vprašanje je le, kako si jo lahko na najlažji način ogledamo.

Kako se vrniti v preteklost  
z aplikacijo Google Earth?

MEDIA TV
Kapucinski trg 8, p.p. 114
Škofja Loka
E-mail: info@media-tv.si

SPONKA TV
www.sponka.tv
E- mail: info@sponka.tv

NET TV
Ob blažovici115, Limbuš
info@xtension.si
T.: 02/252 68 07

TV ŠIŠKA
Kebetova 1, Ljubljana
tvsiska@kabelnet.si
T.: 01/505 30 53

INFOJOTA
Informacijski kanal Ajdovščina
infojota@email.si
gsm: 040 889 744

GORENJSKA TELEVIZIJA
P.P. 181, Oldhamska cesta 1A
4000 Kranj
T.: 04/ 233 11 55
info@tele-tv.si, www.tele-tv.si

TELEVIZIJA ETV
Loke pri Zagorju 22, 1412 Kisovec
GSM: 041-779-390
televizija@etv-hd.si, www.etv-hd.si

NOVA GORICA
Gregorčičeva 13, Dornberk
T.: 05/335 15 90, F.: 05/335 15 94
info@vitel.si, www.vitel.si

TELEVIZIJA NOVO MESTO  d.o.o.
Podbevškova 12, Novo mesto
T.: 07/39 30 860, www.vaskanal.com

VTV - VAŠA TELEVIZIJA
Žarova 10, Velenje
tel.: 03/ 898 60 00, fax: 03/ 898 60 20
vtv.studio@siol.net, www.vtvstudio.com

Kanal 46 - Mozirje
Kanal 27

TELEVIZIJA MEDVODE
Cesta kom. Staneta 12,
1215 Medvode
T.: 01/361 95 80, F: 01/361 95 84

www.tv-m.si
info@tv-m.si

TV AS Murska Sobota
Gregorčičeva ul. 6, 9000 Murska Sobota 
p.p. 203, T.: 02/ 521 30 32
tv.as@siol.net, www.tv-as.net

Vaš najljubši kanal 
vam bo zaupal 

vsebino 

naslednje številke...

Aplikacija Google Zemljevidi je naš rešitelj pri 
orientiranju skozi mesta in naselja, iskanju bli-
žnjic in pri izogibanju prometnim zastojem, še 
posebej v Ljubljani in večjih tujih mestih. Go-
ogle Earth (Google Zemlja) ponuja povsem dru-
gačno drugačno, bolj poglobljeno virtualno 
izkušnjo, ki omogoča opazovanje našega plane-
ta z druge perspektive. 3D animacije, dobro 
upodobljene ulice in mesta zagotavljajo zares 
pristno uporabniško izkušnjo, ob kateri bi lahko 
več ur preživeli za zaslonom.
Zvezda večera pa je preteklost, ki jo lahko opa-
zujemo skozi oči Google Earth. Bi se radi za tre-
nutek vrnili v preteklost in opazovali, kako so se 
mesta, ceste in ulice spreminjali skozi leta? Go-
ogle Earth to omogoča povsem brezplačno. Ne 
potrebujete zmogljive naprave, prav vsak raču-
nalnik bo zadoščal.

Zavrtimo časovni stroj in se skupaj vrnimo v pre-
teklost.

google earTh – preTeklosT na dosegu miške

Orodje za zgodovinske posnetke Google Earth 
združuje podatke iz številnih virov, da lahko pri-
kaže, kako je določeno območje izgledalo v do-
ločenem trenutku. Pri nekaterih satelitsko bolje 
pokritih mestih ali znamenitostih se lahko vrne-
mo celo več kot 100 let v preteklost. Zgodovin-
ski pregled lokacij je na voljo samo v namizni 
aplikaciji Google Earth. Njen grafični vmesnik 
ironično prav tako spada v preteklost, kajti izgle-
da, da je ostal v času MSN-ja in MySpacea. Na-
smejte se na račun Googla, nato pa pričnimo z 
delom. Najprej namestite Google Earth Pro za 
namizje. Sledite vsem navodilom, strinjajte se s 
pogoji in zaženite inštalacijski postopek. Zaženi-

te aplikacijo in v zgornjem levem kotu kliknite 
na iskalnik. Vnesite lokacijo, za katero želite vide-
ti zgodovinske posnetke. Aplikacija vas bo z ani-
macijo pospremila do izbrane lokacije. V ured-
ništvu smo izbrali Ljubljana-Šentvid, ker smo 
želeli videti, kako je potekala gradnja šentviške-
ga predora.
Do zdaj nič težavnega, kajne? V orodni vrstici 
najdite ikono »Ura«, ki je podnaslovljena kot »Pri-
kaži zgodovinske posnetke«. Pojavil se vam bo 
priročen drsnik, s katerim boste zavrteli čas na-
zaj in se vrnili v preteklost. V našem primeru smo 
čas nastavili na davno leto 2002, ko je Tina Maze 
osvojila prvo zmago v karieri, ali pa ko smo spre-
mljali zimske olimpijske igre v Salt Lake City-u..
Preizkusite funkcijo na svoji izbrani lokaciji. Ste 
opazili spremembo? Lahko se zgodi, da v bolj 
odročnih slovenskih krajih ne boste imeli mož-
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Na vašem najljubšem radiu 
prisluhnite tedenskim oddajam, 
ki jih za vas pripravljamo v 
uredništvu Računalniških novic.

ODDAJA NA RADIU, 
PRISLUHNITE NAM!

Četrtek ob 21:30

www.radio94.si

RADIO I 94

 98.2 MHz 
 97.8 MHz
 104.1 MHz 
 102.6 MHz
100.2  MHz

Torek ob 20:10 in Sobota ob 17:10

RADIO I NOVA

 106.9 MHz

Četrtek 19:30

RADIO I NTR

 91.1 MHz
 107.1 MHz

Četrtek ob 14:50 in Sobota ob 7:10

www.mojradio.com

RADIO I moj radio

 107 MHz
102,6  MHz

Sobota ob 12:15 in Ponedeljek ob 16:30

www.radio-cerkno.si

RADIO I ODMEV

 90.9 MHz
 97.2 MHz
 99.5 MHz
 103.7 MHz

Četrtek ob 18:00

www.radiorobin.si

RADIO I ROBIN

99.5 MHz
 100 MHz

Torek ob 13:20 in Torek ob 16:30

radiogeoss.siol.com

RADIO I GEOSS

 89.7 MHz

www.radio-kranj.si

RADIO I KRANJ

 97.3 MHz

Četrtek ob 19:15

radio.ognjišče.si

RADIO I OGNJIŠČE

 104.5 MHz
 105.9 MHz
 107.3 MHz

Torek ob 12:30

RADIO I ŠTAJERSKI VAL

 93.7 MHz
 87.6 MHz

www.radio-stajerski-val.si

Petek 14:00 in Ponedeljek 19:00

RADIO I Univox
 

99,5 MHz
106,8 MHz 

 107.5 MHz

www.univox.si

Sreda 17:45

www.radiovelenje.com

RADIO I Velenje
 

107,8   MHz

Četrtek ob 9:10 in Ponedeljek ob 15:30

RADIO I ALFA

 103.2 MHz
107.8  MHz

www.radio-alfa.si

www.radiokrka.com

RADIO I KRKA

 106.6 MHz

Vsak dan ob 11:00, 16:00 in 23:30

www.radiotomi.si

RADIO I TOMI

Ponedeljek 17:10

www.radio-sora.si

RADIO I SORA

 89.8 MHz
  91.1 MHz
 96.3 MHz

www.radiosraka.com

RADIO I SRAKA

 94.6 MHz 
 

nosti vrnitve v preteklost oziroma se boste lahko 
vrnili nazaj le za nekaj let. Pri bolj znanih mestih 
je večja verjetnost, da je arhiviranih več satelit-
skih posnetkov, kot na primer pri gradnji Dubaja 
in podobno.

kako uporabljaTi funkCijo Timelapse v 
spleTnem načinu

Časovni zamik (angl. Timelapse) v spletni različi-
ci Google Earth je dramatizirana različica orodja 
za zgodovinske posnetke, ki smo ga ravnokar 
opisali. Razlika je, da lahko v namizni aplikaciji 
sami izbirate med lokacijami, v spletni različici 
pa lahko brskate samo med določenimi lokaci-
jami. Google Earth vas vodi skozi te lokacije gle-
de na tematiko, na primer ogrevanje zemeljske-
ga površja, urbanizacija in podobno.
Kako uporabljati časovni zamik? Pojdite na 
spletno stran Google Earth, najdite razdelek 
»Voyager« v levi orodni vrstici (iščite ikono krmi-
la). Kliknite na »Timelapse in Google Earth« in 
aplikacija vas bo popeljala na potovanje skozi 
čas. Za nas je bila prva privzeta lokacija kitajsko 
mesto Hefei in njegov razvoj skozi desetletja. V 
le nekaj desetletjih smo bili lahko priča, kako je 
Hefei iz navadne vasice zrastel v pravo betonsko 
džunglo.
Animacijo lahko ročno ustavite in izberete eno 
izmed 5 tematik , ki so na voljo. Pod časovnico 
boste imeli na voljo »Zgodbe«, kjer boste lahko 
potovali po 12 unikatnih krajih glede na izbrano 
tematiko. Za še bolj podrobno iskanje kliknite na 
»Featured Locations«. Našli boste najbolj od-
mevne kraje, kjer je sprememba skozi čas naj-
bolj očitna.

časovni zamik na mobilni aplikaCiji

Časovni zamik je na voljo tudi v aplikaciji Google 
Earth za Android. Tapnite ikono krmila na doma-
či strani, da vstopite v način Voyager. Od tu na-
prej je postopek skoraj enak tistemu na spletu. 
Ker orodje za zgodovinske posnetke ni na voljo 

v mobilni aplikaciji, je Timelapse edini način, da 
se potopite v arhivske posnetke.

kako se vrniTi v preTeklosT z 
google zemljevidi?
Tudi Google Zemljevidi (Google Maps) imajo ne-
kaj trikov v rokavu. Google in njegovi avtomobili 
že več kot desetletje snemajo naše ulice, kar je 
več kot dovolj podatkov, da lahko prikažejo ra-
zvojne spremembe določenega kraja.
V spletni različici Google Zemljevidi povlecite in 
spustite rumenega človečka na ulico, kjer je na 
voljo ulični pogled. Če obstajajo arhivirani po-
snetki, boste v zgornjem levem kotu videli ikono 
ure. Kliknite nanjo in spet boste lahko drsali po 
zgodovinskih posnetkih. V našem primeru smo 
obiskali nakupovalno središče Rudnik in prevrteli 
čas nazaj ter ga lahko opazovali pred prenovo.

kako se vrniTi v preTeklosT z 
google zemljevidi za android?
Tako kot na spletu, ima aplikacija Google Ze-
mljevidi (Google Maps) v sistemu Android funk-
cijo časovne premice, ki vam omogoča, da se 
vrnete tako daleč v preteklost, kolikor so na voljo 
posnetki te lokacije. Ker gre za mobilno aplikaci-
jo, bo za mnoge tovrsten pogled bolj intuitiven 
in preprost.
Odprite aplikacijo Google Zemljevidi in kliknite 
na »Sloje«, kjer boste vklopili (če je še niste) funk-
cijo »Ulični pogled« (Street view). Vrnite se na na-
slovno stran in izberite poljubno lokacijo. Zaslon 
se vam bo razdelil na polovico, spodaj bo zemlje-
vid, zgoraj pa pogled na ulico. Kliknite na »Prikaži 
več datumov« in zopet imate dostop do arhivira-
nih posnetkov.
Čeprav je preteklost za nami, še ne pomeni, da 
jo moramo v celoti pozabiti. Največ se lahko na-
učimo ravno iz preteklosti in zanimivo je spre-
mljati, kako so se naše ulice in mesta bliskovito 
razvijala, hkrati pa opazovati, kako naši posegi 
vplivajo na okolje okoli nas.
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sifu – redempTion ediTion / vengeanCe 
ediTion / redempTion seT

Je eno življenje dovolj za poznavanje kung fuja? 
Sifu je zgodba o mladem študentu kung fuja na 
poti maščevanja, ki lovi morilce svoje družine. 
Eden proti vsem. Nima zaveznikov in ima nešteto 
sovražnikov. Zanašati se mora na svoje edinstve-
no obvladovanje kung fuja in na skrivnostni obe-
sek, da bo prevladal in ohranil zapuščino svoje 
družine.
Izdaja Redemption Edition vključuje osnovno 
igro, figurico SIFU, obesek, steelbook SIFU, 
160-stranski dnevnik razvijalca in kopijo digital-
nega soundtracka. Izdaja Vengeance Edition 
vključuje Steelbook, 3 litografije, The Art of Sifu – 
48-stransko umetniško knjigo in digitalni zvočni 
posnetek. Izdaja Redemption Set vključuje figuri-
co SIFU, obesek ter 160-stranski dnevnik razvijal-
ca. Ta izdaja ne vključuje igre SIFU.

farming simulaTor 22 – plaTinum ediTion

Najobširnejša simulacija kmetovanja doslej! Svojo 
pot kmeta skozi platinasto izdajo Farming Simula-
torja 22 začnemo v eni od štirih značilnih evrop-
skih ali ameriških okolic, kjer skrbimo za polje, 
gozd in živali. Na razpolago imamo več kot pet-
sto avtentičnih naprav in orodij več kot stotih re-
nomiranih proizvajalcev z vsega sveta. Farming 
Simulator 22 vpelje več novih pristopov k igranju. 
Menjavanje letnih časov od nas terja vnaprejšnji 
razmislek in načrtovanje glede na vremenske raz-

mere. Novi pridelki, kot so grozdje in olive, zahte-
vajo previdno delo na majhnih območjih s spe-
cializirano opremo. Različne produkcijske verige 
pa nam omogočijo osnovanje pravega agrikul-
turnega imperija.
Vključena je razširitev Platinum Expansion s še 
več vsebine!

syberia: The world before – 20 years 
ediTion

Podajte se na potovanje čez več celin in skozi čas 
ter razrešite uganko življenja.
Vaghen leta 1937: Dana Roze je sedemnajstletni-
ca, ki začenja bleščečo kariero pianistke. Toda na 
njeno prihodnost pade senca, ko Evropi zapreti 
fašizem in druga svetovna vojna.
Taiga leta 2004: Kate Walker se trudi preživeti v 
rudniku soli, kamor so jo zaprli. Toda prelomen 
dogodek je prisili, da začne spoznavati, kdo je v 
resnici.
Podajte se na avanturo čez več celin in skozi čas. 
Igrali boste kot Dana kot Kate ter razrešili njune 
skrivnosti. Reševali boste zapletene uganke, spre-
mljali bogato zgodbo in se predali simfonični gla-
sbi skladatelja Inona Zura (Syberia 3, Fallout, Dra-
gon Age, Prince of Persia).

gungrave g.o.r.e. – day one ediTion

Gungrave G.O.R.E je elegantna tretjeosebna akcij-
ska strelska igra, v kateri prevzamete vlogo Gra-
vea, revolveraša vstajenja in hudobnega antihe-
roja vaših sanj, ki v krvavem baletu krogel pokosi 
na tone sovražnikov.

V bližnji prihodnosti se ponovno pojavi “the 
Seed”, nevarna nezemeljska droga, ki se razširi po 
vsem svetu. Vi ste “Grave”, nekdanji mafijski mori-
lec, ubit, oživljen in spremenjen v enoosebno voj-
sko, Orožnik vstajenja brez čustev, vendar obse-
den z mislijo, da izkorenini “the Seed” in zaščiti 
svojo posvojeno hčerko Mike.
Pripravite se na epsko iskanje po jugovzhodni 
Aziji in maščevanje.

deaTh ś door

Žetev duš umrlih in borba s časom lahko posta-
neta monotoni, vendar je to pošteno delo za vra-
no.
Delo postane živahno, ko vam ukradejo dodelje-
no dušo in morate izslediti obupanega tatiča v 
kraljestvu, ki se ga smrt ni dotaknila – kjer bitja 
rastejo daleč po izteku svojega življenja in preki-
pevajo od pohlepa in moči.

valkyrie elysium

Tu se začenja zgodba o novi valkiri.
Najnovejši naslov iz serije VALKYRIE je končno tu! 
Ta akcijski RPG vključuje sistema Einherjar in com-
bo, ki sta značilna za serijo, in igralcem omogoča, 
da uživajo v hitrem, tridimenzionalnem boju. 
Edinstven umetniški slog igre čudovito prikazuje 
propadajoči svet, ki mu grozi Ragnarok, veteran 
serije Motoi Sakuraba pa se vrača in naslov obo-
gati z nepozabnim soundtrackom.

AKTUALNO

»
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Po neuradnih informacijah, ki se hitro širijo po 
spletu, naj bi bila v pripravi MMORPG igra v 
vsem znanem vesolju Horizon, kjer se odvijata 
tudi Horizon Zero Dawn in Forbidden West.
Novica prihaja iz južnokorejskega medijskega 
spletnega mesta MTN, ki navaja, da je Sony za 
projekt stopil v kontakt z južnokorejskim 
razvijalcem iger in založnikom NCSoft. Slednji so 
že razpisali nova delovna mesta pod oznako 
»Projekt H«.
NCSoft je med igričarji znano ime. Znani so po 
MMO franšizah Lineage in Guild Wars. Povsem 
razumljivo je, zakaj se je Sony odločil najeti 
izkušeni studio, ki ima za seboj že kar nekaj 
uspešnih lansiranj. Sony se že dalj časa trudi 
razširiti svoj seznam iger s storitvami v živo, in to 
je zanj zagotovo korak v pravo smer.

Drugih žgečkljivih podrobnosti vsaj za zdaj ni 
na voljo. Guerilla Games, razvojni studio in 
glavni »krivec« za dve izmed največjih RPG 
uspešnic v zadnjem desetletju, se že dalj časa 
spogleduje z idejo, da bi v franšizi Horizon 
lahko istočasno sodelovalo več igralcev. Na 
njihovo žalost tega do sedaj niso mogli 
uresničiti, zato sta zgoraj omenjeni igri 
izključno enoigralski.
Toda studio se ne misli kar tako vdati. Domnevno 
naj bi istočasno razvijal nekakšno vzporedno 
nadaljevanje omenjenih iger, vendar s pou-
darkom na večigralstvu na osebnih računalnikih 
in konzolah PlayStation 5. Prosta delovna mesta 
v studiu Guerilla Games razkrivajo, da za 
nerazkrito spletno igro iščejo izkušenega 
upravitelja socialnih sistemov, katerega naloga 

bi bila pomoč pri ustvarjanju sistemov za 
večigralsko socialno interakcijo in »cehovske« 
(angl. guilds) skupine. Iščejo tudi izkušenega 
pisca z znanjem o pripovedovanju zgodb v 
odprtem RPG svetu in MMORPG igrah. Če je 
NCSoft glavni strateg pri razvoju Horizon MMO, 
bo zanimivo spremljati, kakšno vlogo pri tem 
igra studio Guerilla Games. Slednji trenutno 
razvija VR igro Horizon Call of the Mountain za 
VR očala PlayStation VR2. Poleg nadaljevanja 
prvotne igre naj bi v studiu del sredstev namenili 
tudi predelavi prve igre Horizon Zero Dawn za 
PS5. Uspeh na gaming sceni pa je pritegnil tudi 
produkcijsko hišo Netflix, ki pripravlja televizijsko 
serijo, za katero upajo, da bo sledila uspehu 
gaming adaptacij League of Legends, The 
Witcher in ostalih.

sony naj bi pri projekTu prosil za pomoč izkušenega razvijalskega sTudia iz južne koreje, nCsofT, ki je pod svojo TakTirko vodil igro 
guild wars.

V razvoju naj bi bila MMO igra  
v vesolju Horizon

AKTUALNO

»
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NAGRADE in NAGRAJENCI

V nagradni igri sodelujete tako, da pošljete geslo (obarvan kvadrat) 
s svojimi podatki na e-mail narocnine@stromboli.si 

Med reševalce, ki bodo do petka, 9. 12. 2022 poslali 
pravilno rešitev, bomo z žrebom razdelili privlačne 
nagrade: 3x  filter za vodo  Kinetic Reactor
Nagrade podarja podjetje Stromboli, d.o.o.

NAGRADA ZVESTOBE

»

Zgoraj omenjeni nagrajenci v roku 14 dni po izidu 
revije pokličite na tel.: 01/620 88 00 ali pošljite e-mail  
na narocnine@stromboli.si in poslali vam bomo nagrado.

NAGRADO PODARJA:

Ivo Rifelj, Novo mesto: majica Računalniške novice

Blaž Zalar, Trzin: majica Računalniške novice

Vlado Kralj, Ivančna Gorica: majica Računalniške novice 

Vovk Simona 3000 Celje 15423
Založnik Marjan 9252 Radenci 12015
Menciger Peter 1000 Ljubljana 20306

Rešitev križanke 20/XXVII: SPOMIN

USB Apacer  
128 GB 3.1

AVEIRO: portugalska luka, KOBE: japonska luka, ERLANGEN: mesto na Bavarskem, AMARIL: okrasni kamen

AVTOR:
BOTY

BRADATO
PRAVLJIČNO

BITJE
ULOV

SLABO
HMELJENO

PIVO
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MESTO OB

DONU

PORTUGAL-
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TROPSKE
AMERIKE

VARČEN
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SLOVENSKI
PESNIK
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LJUBEZEN-
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KAMEN
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MESTO NA
BAVARSKEM
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HRV. PEVKA
ROZGA
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INDIJANCI
MOČVIREN
NIŽINSKI

SVET,
PORASEL
S TRAVO

SKALNAT
GREBEN
V STENI

OČI

VODIČ
LUTK

ESTONSKI
BARITONIST
(GEORGIJ)

NINA
IVANIČ

OKRASNI
KAMEN
PRODA-
JALEC

SREBRNINE

POČELO
DAOIZMA
AFRIŠKA
DRŽAVA
(RABAT)

IZPITJE
DO DNA

BOJOTSKI
KRALJ

PRISTAŠI
ELEATSKE
FILOZOFIJE

MAGMA

IVAN
SIVEC

ENOCELIČNI
ORGANIZEM,
MENJAČICA

ZOFA

AMERIŠKI
IGRALEC

WALLACH
JEDILNI
OSLEZ

TISOČINA
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Križanke 
in uganke  

za vse  
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Informacije 
in naročila

Bogat denarni 
nagradni sklad: 

2.200 €
Prva nagrada:  

1.000 €1 2 3 4 5

1

3

2

4

5
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RAZVEDRILO

»

»

LINUX BEYBATM

KOLEDAR
ORGANIZATOR TERMIN PRIJAVE

INFORMATIVA – SEJEM IZOBRAŽEVANJA IN POKLICEV    PROEVENT d.o.o. 20. - 21. 1. 2023 www.informativa.si

KONFERENCA HEK    PALSIT d.o.o. 26. - 27. 1. 2023 www.hek.si

SEJEM OKUSOV     GOSPODARSKO RAZSTAVIŠČE 15. - 18. 2. 2023 www.gast.si

SEJEM ROBOTIKA    ICM d.o.o. 7. - 9. 3. 2023 www.icm.si/events/robotics-2023-slovenia-ljubljana

SEJEM DOM    GOSPODARSKO RAZSTAVIŠČE 22. - 26. 3. 2023 www.sejemdom.si

KOLOFON

»
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